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NAUJO SUKILIMO PAVOJUS 
KONGO RESPUBLIKOJE

JTO gen. sekretorius Dr. Dag 
Hammarksjold, susitaręs su nau
josios Kongo respublikos sosti
ne Leopoldville ir su Belgijos 
sostine Briuseliu 3. 3. 50 paskel
bė, kad belgu kariuomenė iš 
Kongo išeis 6. 8. 60, o jos vieton 
tvarkos palaikymui ateis jungti
niu Organizacijų kariuomenė, su
daryta iš įvairiu pasaulio tautų.

Bet nuo Kongo atsiskyrė pro
vincija Katanga ir paskelbusi 
savo nepriklausomybę pasiuntė 
savo finansų ministerį, Jean Bap
tiste Kilwe Paryžiun, kur jis pa
reiškė :

..Jeigu JTO kariuomenė atvyks 
į Katangą. tatai reikš karą. Ka
tanga kariuomenė neleis JT Or
ganizacijos kariams įkelti kojų i 
Katanga."

Milžiniškoji Afrika dabar yra 
sekančiai susiskirsčiusi:

Nuo 1945 metų savo nepriklau
somybe turi Egiptas, Etiopija ir 
Liberija.

Pietvakarių Afrika, buvusi bri
tu valdžioje, dabar administruo
jama Pietų Afrikos Unijos.

Pasibaigus antrajam pasauli
niam karui tapo nepriklausomo
mis:

Marroko, Tunisas, Libija, Gvi
nėja, Sudanas, Somali, Kamerū
nas ir Kongo.

Nepriklausomomis, įvairių tau
tų bendruomenių sudėtyje tapo:

Sudanas, Federacija Mali, Gha 
na ir Malgache Respublika (buv. 
prancūzų Madagaskaras).

Savo nepriklausomybę arba 
autonomiją gauna: Mauritanija, 
Dahomey, Niger, Chud, Gabon, 
Angola, Tanganyika ir kt.

Europos tautų valdomos kolo
nijos arba protektoratai:

Prancūzų ir Ispanų Sahara. 
Prancūzų Alžyras. Anglų Nigeri
ja, Kenya, Rodesija, Bechua-Na- 
land ir portugalu „tebegloboia- 
mos“: Angola ir Nozambiaue.

Gabalą Gvinėjos dar tebeval- 
do isnanai.

Kain matome, Afrika išsilais
vina. Tuo tarpu Rytu Europos 
tautos. — jų tarne ir Lietuva — 
lebekenčia sovietinio rusų impe
rializmo priespaudoje.

KŪBOS POLITIKOS VADOVAI 
TARPUSAVĖJ KOVOJ

Susirgus premjerui Fidel Cast
ro, jo brolis, kariuomenės vadas. 
Raúl Castro, su 24 palydovais 
aplankęs Maskvą ir Pragą, nu
traukęs savo pobūvį Kaire, iš 
•Jungtinės Arabų Respublikos 
skubiai parskrido į Havaną. Fi
del savo vietininku numatė broli.

Bet Kūbos Valstybinio Banko 
direktorius Ernesto „Che“ Gue
vara, taikosi premjero kėdėn. 
Kalbėdamas Lotynų Amerikos 
jaunimo kongreso delegatams 
Guevara pasisakė esąs „kubietiš- 
kas marksistas“. Gyrė Rusiją, 
puolė. Venezuela ir savo gimtinę 
Argentiną.

Jeigu Fidel Castro chirurginė 
operacija nebus pasekminga, ko
va už valdžia nesiliaus tarpę Er
nesto ir Raul.

Pažymėtina, kad New Yorko 
dienraščiai Kūbos brolius Castro, 
dėl jų prosovietinės politikos, va
dina „Castrovich“ pavarde.

POVANDENINIS LAIVAS 
SEADRAGON

Porthsmouth uoste panėrė Sea- 
dragon, naujas atominis povan
deninis amerikiečių laivas. 2,300 
tonų, su 94 įgulos nariais. Jis ne
ria po šiaurės poliaus ledynais.

Jo konstruktorius, admirolas 
H. G. Riekover sako, kad Sea- 
dragon yra dar geresnis, negu 
anksčiau apačia ledynų mirdęs 
Nautilius.

— Paryžiuje Prancūzijos pre
zidentas gen. De Gaulle ir Vo
kietijos kancleris Dr. Adenauer 
pereitą savaitę tarėsi del Euro
pos politikos subendrinimo.

— Sovietų premjeras Chruš- 
vas sekantį rugsėjo mėnesį lan
kysis Meksikoje.

Kovoja JAV Demokratai su Respublikonais

Liepas 28, 1960, iš Buenos Aires aerodromo Ezeiza išskrido į Afrikos Kongo 10 Argentinos karo lakūnų: Komendantai: Demierre, Man
tel, Weskamp, Favergiotti, Maurer ii Pokorny; kapitonai: Crosetto ir Webwer; leitenantai: Salinas ir Elexis De Nogaetz. Jie sudaro

JTO pajėgų dalį toje Afrikos respublikoje, inspektavimui ir tvarkos dabojimui.

Darbas ir Mokslas Svarbiau Negu Paskolos
Mokslininko Bernardo Houssay 

patarimas krizės nugalėjimui
Nobelio premijos laureatus.’ air- 

gentinietis mokslininkas Dr. Ber
nardo Houssay. tik ka sugrįžo iš 
Europos. Šveicarijoje, Danijoje 
ir Anglijoje jis dalyvavo tarp
tautiniuose fiziologų ir endoktri- 
nologų kongresuose.

Dr. Houssay yra sužavėtas Va
karų Europos pažanga. Net Vo
kietijoje, kurios visa pramonė 
buvo sunaikinta karo metu, jau 
puikiai atsistatė.

Mokslininkas sako, kad nepa
kanka kalbėti vien apie paskola.s 
ir jas užsitraukti. Tikrumoje, 
kad Argentina juo greičiau ga
lėtų pasiekti ekonominio gerbū
vio. reikalinga turėti pirmaeilių 
technikų ir visų mokslo sričių 
specialistų. Nuo 1953 metų Ar
gentina suteikė 121 stipendiją 
savo piliečiams lavintis užsieniuo 
se. Dabar siunčiama dar 70 sti- 
pendijatų.

Dėka prezidento ir jį lydėju- 
sios komisijos susipažinimo su 
Europos pažanga, imąsi praktiš
kų ir radikalių priemonių ne 
vien paskolomis susilyginti su 
pirmaeilėmis pasaulio tautomis.

Aberdeen Angus sumušė 
visus rekordus

Parduodant premijuotus gyvu
lius XX Tarptautinėje Argenti
nos gyvulininkystės parodoje Pa
lermo, Shorthorn veislės pirmo
sios premijos bulius tapo parduo
tas už $ 1,200,000. Keli parduoti 
po $ 1,100,000.

Bet visi rekordai tapo sumuš
ti Aberdeen Angus veislės premi
juoto buliaus varžytinėse, už ku
ri J. Pacheco Alvear sumokėjo 
S 11.000.000!

Argentinos vidaus paskola, 
valiutos sustiprinimui

Argentinos vyriausybė išleido 
vidaus paskolos bonus: Serija A 
trims tūkstančiams milijonų su
mai.

Tų paskolos bonų gali nusipirk 
ti kiekvienas gyventojas arti
miausiame banke. Bonų turėtojai 
nemoka jokių mokesčių, o gauna 
po 8% metinių palūkanų. Nuo
šimčiai išmokami va'sario 1 ir 
rugpjūčio 1 kiekvienų metų.

— Mar del Platos kasine pe
reitą sekmadienį susektos trys 
falšyvos „fiehos“ po $ 1.000, ku
rias tūli „specialistai“ pasidirbę 
išsikeitė į pinigus.

Vengrijos studentai Argentinoje 
Kūbos kongreso reikalu

1 misvųjų Vengrijos studentų 
sąjunga Argentinoje kreipėsi į 
Argentinos Socialistų Partiją ir 
į Argentinos Universitetų Fede
raciją. prašydama, kad Kuboje 
vykstančiame Lotynų Amerikos 
jaunimo kongrese jų delegatai 
pasmerktų Sovietų veržimąsi Lo
tynų Amerikon.

Organizuotų Vengrijos studen
tų vardu pareiškimus pasirašė 
pirm. Zoltán Szankay ir sekreto
rius Tiberio Kaži.

Pareiškimuose plačiai išdėsto
ma brutališka Sovietų kariuome
nės intervencija Vengrijon, kur 
laisvės ištroškusių Vengrijos dar 
bo masių sukilimas buvo paskan
dintas nekaltų žmonių kraujuose.

Byla prieš 5 buvusius 
Perono bendradarbius

Italijos pramonininkas Franco 
Gronda, sukišęs Perono laikų 
valdininkams 32 milijonus pezų, 
bandė tą sumą gauti iš dabarti
nės Argentinos vyriausybės.

Po prezidento Dr. A. Frondizi 
kelionės Europon, reikalas pa
krypo kiton pusėn: Ne iš Argen
tinos, bet iš penkių buvusių Pe
rono bendradarbių Gronda gali 
tų milijonų jieškoti.

Dabar Gronda savo milijonu 
jieško iš šių argentiniečių: H. 
Ferrero, E. Jajan. F. Dacharry. 
B. Alberte ir f. Calceta.
Karo vadovybė paskelbė 1,380 

teroristinių sprogdinimų
Kariuomenės vadas gen. Mon

tero paskelbė, kad truputi dau
giau kaip dviejų metų bėgyje 
Argentinoje įvyko 1,380 teroris
tinių sprogdinimų, kuriuose da- 
Ivvavo 1,200 asmenų iš komunis
tiniu ir peronistinių sluoksnių.

Už kriminališkus pasikėsini
mus numatoma didesnės baus
mės. negu iki šiol.

— Automobilių spekuliantai, 
suktybėmis apgavusieji muitinę 
daugybei 'milijonų, broliai Tod- 
res, vėl tapo suimti. Jų krimina- 
liška byla pradėta iš naujo.

— Argentinos prezidentą, Dr. 
A. Frondizi, Japonijos vyriausy
bė pakvietė aplankyti Japoniją 
sekančių metų pradžioje. Prezi
dentas dar nenusprendė, ar lan
kys Tolimuosius Rytus.

— Comodoro Rivadavia apy
linkėse gręžiama dar 300 naftos 
šaltinių. Įdedamas Argentinos ir 
užsienių firmų kapitalas.

Izraelio ambasadorius su šeima 
išvyko iš Argentinos

Be ekstradicijos prašymo, bet 
sauvališkai Izraelio agentams pa
sigrobus nacių pulkininką Adol
fą Eichmanną, nutrūko diploma
tiniai ryšiai tarpe šių dviejų ša
lių ir Izraelio ambasadorius Dr. 
Arieh Levavi tapo paprašytas iš
vykt iš Argentinos.

Levavi su savo žmona Rika 
Bodenheimer ir dukromis Ada ir 
Ruth 26. 7. 60 išskrido Izraeliu.

Izraelis jieško būdų, kaip su
sitaikyti su Argentina, neatida- 
vus Eichmanno.

Izraelis atsiprašė ir bendru Iz
raelio — Argentinos pareiškimu 
susitaikyta.

— Entre Rios provincijoje, 
ypatingai salose, vasarotojų ir 
keliautojų paskatinimui lankytis 
toje srityje, vyriausybė stato 25 
viešbučius, nuo 30 iki 80 kamba- 
rių kiekvieną.

— Prezidentui Dr. A. Frondi- 
'A Sovietų premjeras parašė pla-’ 
!ų, ],200 žodžių laišką. Nikita 
steigiasi įtikinti, kad Argentinai 
su Vakarų pasauliu neapsimoka 
perdaug susirišti.. .

Paryžiaus gyventojai, prie Perga’=s Vartų mini Respub. įsteigimą

Pavergtųjų tautų atstovai 
minėjo savo savaitę

Jungtinių Amerikos Valstybių 
Kongreso ir Senato nutarimu 
kiekvienais metais visame laisva
me pasaulyje minima pavergtųjų 
tautų savaitė, kad priminti rei
kalą kovos už laisvę. Ir šiemet 
toji savaitė buvo paskutinė lie
pos mėnesio savaitė.

Buenos Aires' mieste tuo tiks
lu įvyko visa eilė susirinkimų.

Liepos 29. Kroatų Židinyje. 
Salta 1241. Buenos Aires, Libe
ración Europea buvo suruošusi 
Sovietų pavergtų tautų atsovų 
susirinkimą. Lietuvius atstovavo 
Antanas Balčiūnas, estus Hugo 
Vari, kroatus inž. J. Asančaič, 
ukrainiečius M- A. Rubinec ir 
t. t.

Kalbėtojai pažymėjo, kad pri
valo kovoti už savo laisvę ne tik 
antrojo karo metu pavergtos Lie- 
diva. Latvija. Estija. Rumunija, 
Vengrija, Bulgarija, bet ir pir
mojo karo pavergtos Gruzija. 
Ukraina. Turkestanas, Kroatija. 
Slovakija ir kitos dabar bendro 
priešo — rusiškojo imperializmo 
— pavergtos tautos.

NIXON AR KENNEDY BUS 
JAV PREZIDENTAS?

Sekaiitį lapkričio mėnesį įvyks
ta JAV prezidento rinkiniai. 
Nors įvairios partijos paskyrė* 
savo kandidatus, bet bus išrink
tas respublikonų arba demokra
tų atstovas. Šios dvi galingos 
partijos dabar veda stiprią pro
pagandą už savo kandidatus.

Kai]) žinoma, demokratai bal
suos už savo kandidatą, Bostono 
senatorių John F. Kennedy.

Valdančioji respublikonų par
tija 27. 7. 60 savo suvažiavime 
Chieagoje kandidatu į preziden
tus paskyrė dabartinį viceprezi
dentą Richard Milhous Nixon.

R. M. Nixon yra gimęs Kali
fornijos miestelyje Verba Linda 
9. L 1913, kur jo tėvai turėjo 
maisto ii- gėrimų parduotuvę. 
Mokydamasis gelbėjo savo tė
vams dirbdamas parduotuvėje. 
Baskui tapo pianistu. Baigė ju
ridinį fakultetą. Advokatauda
mas įėjo politikon ir tapo žymiu 
respubl ikonų partijos veikėju. 
Būdamas viceprezidentu aplan
kė Pietų Ameriką, Sovietų Są
jungą, Lenkiją.

Į viceprezidentus demokratai 
nominavo senatorių Lyndon B. 
Johnson, o respublikonai senato
rių Cabot Lodge.

John Kennedy, 
Massachusetts senatorius iš Bos
tono, demokratų partijos kandi

datas į JAV prezidentus.

Richard M. Nixon, 
dabartinis JAV viceprezidentas, 
respublikonų partijos paskirtas 

kandidatu į prezidentus.
— Vašingtono vyriausybė rei

kalauja, kad rusai grąžintų JAV 
aviaiorius leitenantus J. R. Ms- 
Kone ir F. B. Olmstead. Jie tapo 
paimti rusų belaisvėn 1. 7. 1960. 
nušovus JAV lėktuvą RB-47 virš 
tarptautinių vandenų. Rusai su
tiko grąžinti tik surastą kapito
no lavoną. Kitų trijų vyrų Javo 
nų visiškai nesurado. U-2 lėktu
vo vairuotojas, Francis Harry 
Powers bus pradėtas teisti 18. 8. 
1960.

— Muenchene šią savaitę vyks
tančiame XXXVII Tarptautinia
me Eucharistiniame Kongrese 
dalyvauja keli šimtai tūkstančių 
žmonių iš Vakarų pasaulio. Yra 
atvykusių ir iš Rytų. Iš Argenti
nos lietuvių dalyvauja inž. Jonas 
Čekanauskas su žmona ponia Ka- 
talina Povilauskaite Čekanaus- 
kiene, jų dukra studentė Olga ir 
broliukas Pijus Gudelevičius. Iš 
Brazilijos atvyko Angelina Dir
sytė ir kt.

„A. L. B.“ ADMINISTRACIJA PRANEŠA GERB. SKAITYTOJAMS, KAD, NEATSILIEPIANTIEMS Į PAKARTOTINUS PARAGINIMUS, ESAME PRIVERSTI SULAIKYTI „A. L. B.“ SIUN
TINĖJIMĄ, KOL SUSITVARKYS. „KOBRADORŲ“ NETURIME. VISUS GERB. SKAITYTOJUS PAČIUS PRAŠOME SURASTI GALIMYBĘ SUTVARKYTI PRENUMERATAS. Administracija.
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Spausdinamas savoje spaustuvėje 
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c. José León Suárez 5684, Bs. Aires

SPAUDA LAISVĖJE
IR VERGIJOJE

Minėdamas savo 10 metu gy
vavimą, JAV lietuviu žurnalas 
„LIETUVIŲ DIENOS", (4364 
Sunset Blvrd., Holywood 29, Cal., 
USA.) patalpino vedamąjį: Spau
da laisvėje ir vergijoje. Nors 
daugiausia liečiamas paskutinio
jo dešimtmečio lietuvių spaudos 
darbas, bet jame paliestas mū
sų spaudos klausimas reikalin
gas visuotinio susidomėjimo ir 
juo didesnės paramos.

„LIETUVIŲ DIENOS" tarp 
kita, rašo:

„Aštuonių dešimtų metų išei
vijos spaudos istorijoje 10 metų, 
rodos nedidelis tarpas, tačiau rei
kia pasakyti, jog jo būta vieno 
iš kūrybingiausių ir aktyviausių 
kuliūros srityje. Anksčiau ėju
sieji laikraščiai, įsijungus nau
jiems, iš tremties atvykusiems 
rašto žmonėms, padarė didelę 
pažangą. įsikūrė eilė naujų pe
riodinių leidinių, kurie materia
liniais resursais negalėdami per
daug džiaugtis, savo dvasiniais 
laimėjimais įeina į verčiausiąjį 
lietuviškos kultūros lobyną.

Kalbame tik apie periodiką. 
Neminima literatūros ir kiti to 
dešimtmečio leidiniai, užsitarna
vę ne tik dėmesio, bet ir pripaži
nimo. Bet tai jau atskira tema. 
Mūsų žvilgsnis apima ne tik JAV 
periodiką, kurios du dideli dien
raščiai toli pralenkia Tėvynėje 
okupantų leidžiamuosius, bet ir 
viso laisvo pasaulio liet, perio
diką, kuri neparemta biznio pa 
grindais ir laikosi tik iš skaity
tojų prenumeratų. Jų redakcijų 
ir administracijų įstaigos išsiver
čia minimalinėmis sumomis ir, 
palyginus, tas sudaro milžinišką 
kontrastą su spauda, išeinančia 
ok. Lietuvoje, kur tiražai dirbti
nai išpūsti (nes daugelis „skai
to“ per prievartą), kur dešimti
mis skaičiuojami red. ir adm. ko
lektyvai ima riebias algas, kur 
apmokama kiekviena rašeivos ei
lutė ir kiekvienas dailininki 
brūkštelėjimas, jeigu tik jis nu 
kreiptas prieš „kapitalistinį pa
saulį“. Kitaip ir neįmanoma, nes 
kasgi parsiduotų už grašius. Ir- 
taip pat tais milžiniškais kapi
talais perkama bolševikinė pro
paganda, antireliginė, antidemo
kratinė agitacija, kuri su ta die
na skaitytojų išmetama į šiukšly
ną, kain užnuodytas kalinio da
vinys, kuris jei iš karto ir nenu
žudo, tai nuosekliai gadina krau- 
ia. pamažu, bet pastoviai ėda gy
vybines ląsteles ir pasigailėtinai 
užteršia tautinės gyvybės takus. 
Tokių raštų autoriai dažniausiai 
pasirašo tik slapyvardžiais.

Lietuviškos spaudos tradicija 
— dėl laisvės ir dėl tautinės gy
vybės tradicija. Per beveik šimtą 
metų lietuviai neleido, neredaga
vo ir neprirašė laikraščio, kuria
me patys save smaugtų, patys 
savo kilniausius idealus niekin
tu, patvs savo dvasios maistą 
dergtų. Ne paradoksas, kai sako
me, kad lietuvių tautos laisvė — 
Plunksna atkovota laisvė. Ta
čiau po 1940 metų komunistinės 
rkunaciios ši tradicija imta griau
ti visu šėtonišku įnirtimu. Komu
nistinė. neturinti istorijoje sau 

Įvilios sistema, panaudodama ra
finuočiausias niekšybių, melo, 
klastos, neanvkantos, veidmai- 
nvstės persunktas priemones, taip 
išniekino lietuviškąjį spausdintą 
žodi kad šiandiena niekas jam 
krašto vidui e. net karščiausias 
prnnagandistas. nebetiki, nes jis 
nuikiai ""žįsta ir to „džiaugsmo“ 
ir to bolševikinio „patoso“ ver
te .. .

Laisvojo pasaulio lietuviškoji 
spauda yra vienintelė šventųjų 
traddicijų tęstinumo palaikyto
ja. Laisvojo pasaulio lietuvių 

uždavinys yra ne tik palaikyti, 
bet ir nuolat stiprinti tą lietu-

Ma.ssachusetts valstybės vy
riausio prokuroro .1. MacCor- 
niack padėjėju paskirtas Bosto
no lietuvių visuomenės veikėjas, 
adv. .Jonas J. Grigaitis.

MacCormack yra JAV Kongre
so demokrato vado sūnėnas, ve
dęs lietuvaitę Emiliją Ruplytę.

— Vilniaus miesto vykd. ko
miteto pirm. J. Vildžiūnas po 
dviejų savaičių viešėjimo Londo
ne, grįžo okupuoton Lietuvon.

— Kaune naują televizijos sto
tį statant, 'montuotojai dirba 120 
metrų aukštyje.

— Tautų apsisprendimo teisės 
klausimu Prancūzijos prezidentas 
gen. Charles De Gaulle 6. 7. GO 
pareiškė savo kalboje: „Aš esu 
pasiryžęs panaudoti visas savo 
jėgas, kad kiekvienai tautai, ne
žiūrint jos odos spalvos, būtų su
teikta apsisprendimo teisė“.

DEIMANTINIS SLA SEIMAS 
PERRINKO VADOVYBĘ

Pereitą liepds mėnesį Pitts- 
burghe įvyko Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje Seimas ir šios 
pasaulyje stipriausios lietuvių 
organizacijos 75 m. sukakties mi
nėjimas.

Visa SLA Centro Valdyba per
rinkta ta pati: pirm. P. Dargis, 
seki-. I)r. M. J. Vinikas, ižd. No
ra Gugienė, iždo glob. E. Miku- 
žiūtė ir adv. St. Briedis, dakta- 
ras-kvotėjas gyd. St. Biežis. Vie
ton mirusio vicepirmininko J. 
Maceinos, išrinktas St. Gegužis, 
buvusis SLA ir Sandaros pirmi
ninkas.

KUR BUS ŽADAMIEJI KAUNO 
„DANGORAIŽIAI“?

(LNA) — Prie Vienybės aikš
tės (dabar — Juliaus Janonio 
aikštė) Kaune šįmet žada pradė
ti statyti pastatą, kuris pagal 
projektą turi būti 11 aukštų. 
Kauno, ir iš viso Lietuvos mastu 
tai turės būti pirmas „dangorai
žis". Tas pastatas skiriamas Pra
monės statybos projektavimo ins
titutui. Jį statys šiaurės-rytų 
aikštės krašte, kur buvo Vailokai 
Čio namai ir Ministerių Kabineto 
sodelis. Kitoj Daukanto gatvės 
pusėje, kur buvo senoji elektros 
stotis, numatoma statyti paro
doms salė. Tas pastatas jungsis 
su Vytauto Didžiojo Muziejaus 
pastatu (dabar vad. Kauno vals
tybiniu istoriniu muziejumi). Kai 
bama ir apie pietinėje aikštės pu
sėje buvusiųjų namų perstatymą 
ar bent paaukštinimą.

— Vytautas Saunoris ir Zeno
bias Gunakauskas treniruoja Lie
tuvos futbolo žaidėjus.

— V. Jaras, vilnietis, skaito
vuos geriausiu disko metėjų pa
saulyje. Jo pasiektas rekordas 
"50 metrų ir 20 cm.

— Pranas Sližys diriguoja Vil
niaus universiteto chorui. Anks
čiau dirigavo K. Kaveekas. A. 
Tlčiukas. V. Arnastauskas ir J. 
Motiekaitis,

PERDAUG „UNIFORMŲ“
(LNA) — Pastaruoju metu 

Lietuvoje krautuvėse pasirodė 
daugiau gatavų drabužių. Juos 
gana noriai perka, nes visiems 
jau atsibodo amžina kova su ar- 
telinėmis siuvyklomis, kuriose 
daugiau biurokratijos, negu siu
vėju. Bet. kai]> pačioje „Tiesoje“ 
rašoma, „pirkėją erzina vienas 
dalykas: jis žino — jei parduo
tuvėje nusipirks gatavą drabu
ži. apsirengs tarsi uniforma, nes 
tuo pačiu paltu, palaidine, suk
nute vilkės šimtai“.

— Vytautas Selenis, vilnietis, 
"""erino bėgimo rekordą: 20 ki- 
lormtru per 1 vai. 4 min. 58 se
kundes.

viškos spaudos žodį, kuris drau
dimo metais žadino tautą, kuris 
„Aušros“ ir poaušrio laikais gai
vine ir ugdė sąmonę, kuris spau
dą leidus degė laisvės ugnį ir 
kuris laisvėje kėlė kūrybos dva
sią. Dabar pavergtoje Tėvynėje 
spausdintą lietuvišką žodį žudo ir 
niekina okupantas, tat nežudyki
me laisvėje jo mes patys. Ten už 
savo darbus atsakys okupantas, 
čia už savo darbus turėsime at
sakyti mes patys. Prieš istoriją ir 
prieš tautos teismą.“

Teisingai sako žurnalas: Lie
tuviškos spaudos tradicija — dėl 
laisvės ir dėl tautos gyvybės tra
dicija.

A. P. R.

VICE-PROKURORAS KURORTE
(E) — Daukanto ir Miško gat

ves Falangoje baigtos asfaltuoti. 
Gėlininkas. Martynaitis užsodin
siąs kurorto gatvių ir aikščių pa
kraščiuose kelis milijonus gelių. 
Busią įrengti gėlynai ir vidury
je gaivių, kuriomis važiuoti drau
džiama. Ronžės upė baigiama 
tvarkyti. Atidarytas naujas ki
nas „Naglis". Baigiantis Basana
vičiaus gatvei, per dviejus metus 
pakeisiąs savo veidą ir nykus 
smėlis.

Palangoje surasti nauji gydo
mieji mineraliniai šaltiniai. Prie 
gręžinio būsianti pastatyta spe
ciali ligoninė (pagal arch. Čepio 
projektą).

„Bangos" sanatorijoje jau šie
met bus teikiamos naujojo šalti
nio mineralinės vonios. Kitais me 
tais prie šaltinio bus įrengtas pa
viljonas, kur vasarotojai galės 
puodukais semtis mineralinio 
vandens.

Baseine ties Basanavičiaus gat
ve ant savotiško pjedestalo bū
sianti pastatyta dailininkės Gai
galaitės skulptūra „Jūratė ir Kas 
tytis“, kuri liejama Leningrade. 
Parke bus pastatyta „Eglės — 
Žalčių karalienės“ skulptūra. Ši
tą idilišką vaizdą be abejo •su
gadins planuojama pastatyti Le
nino stovyla. Statoma nauja 250 
vietų kooperatininkų sanatorija.

Dar šiemet bus užbaigtas šim- 
tavietis viešbutis( kartu su res
toranu). Dar statoma 600 vietų 
valgykla, dviaukštės universali
nės ir maisto produktų krautu
vės. Plečiamas „Jūros“ restora
nas, kavinė, pieno baras. Preky
bos valdyba atidaro Palangoje 
prekių nuomojimo punktą.

PAVOJUS BIRUTEI 
KA.LĖDIENEI

(LNA) — Latvė Elvyra Ozo
lina (atstovaujanti Leningrado 
klubui) jau anksčiau numetė ietį 
43 cm toliau, negu Kalėdienė bu
vo numetusi, laimėdama pasaulio 
čempionės titulą (jos nuotolis 
buvo 57 metrai ir 49 centimetrai, 
o Ozolina, Bukarešte buvo,nume
tusi 57.92). Nespėjus to nusviedi- 
mo oficialiai patvirtinti, Ozolina. 
Bukarešte vykusiose varžybose, 
birželio 4 dieną nusviedė ietį 
59.55 m.

Nors pranašaujama, kad B. Ka 
lėdienė galinti nusviesti ietį net 
60 metrų, tuo tarpu pastarieji 
jos metimai nesiekia net jos pa
čios pasiekto didžiausio nuotolio. 
Taline birželio 3 d. ji nurungė 
kitą varžove latvę, bet didžiau
sias jos nuotolis ten buvo tik 
53.21 m.

Pasaulio čempionės vardą ji ga 
lėtų susigrąžinti Romoje nušvies
dama ietį bent daugiau 6 metrus 
toliau, negu dabartiniu metu nu
meta.

NAUJA OPERETĖ KAUNE
, (LNA) — Balandžio 27 d. į 

1960, Kauno muzikiniame (t. y.; 
buv. Valstybės) teatre buvo nau
jos operetės premjera: Benjami
no Gorbulskio ..Meilė ir Skarda“į 
pagal Vytauto Bložės tekstą. Re* 
žisavo R. Andriejevas (buvęs opę 
retos solistas vokiečių okupacijos 
metu). Dirigentai — Juozas In
dra ir Stepas Graužinis. Dailinin
kė Malinauskaitė. To paties Gor
bulskio opera ..Frank Krak“ 
.evirkinis Amerikos lietuvių iš
juokimas) jau paminima tik kaip 
praeities dalykas.

— Stasys ir Juzė Jazbučiai, iš 
Kolumbijos persikėlę į JAV. nu
sipirko dideli viešbutį: 8910 Col
lins Ave., Miami Beach, Florida.

— Kemp. Julius Gaidelis Bos
tone laimėjo pirmą premiją už 
savo lietuvišką trio. Jį premija
vo .TAV kompozitorių sąjunga.

— Juozui Bačiūnui suteikė pir
mojo Garbės Nario vardą Šiaurės 
Amerikos Lietuvių Fizinio Auk
lėjimo ir Sporto Sąjunga. Fak- 
tinai. daugiausia to mecenato 
dėka ir JAV lietuviai krepšinin
kai Pietų Ameriką aplankė. Grį
žę. vienok, mažai kurie iš jų pa
laiko sudarytus ryšius.

— Kazimieras Dudėnas, 73 m. 
amžiaus, kiurio ūkis Bikėnų kai
me. Degučių valsčiuje, Zarasų 
apskrity tapo įjungtas į Aušros 
kolchoze, iš ten atskrido apsigy
venti Cbicagon, kur gyvena jo 
žmona Uršulė ir sūnus .Jurgis, 
Į) įbėgę iš Lietuvos 1944 m. Ap
sistojo pas dukterį Virginiją Bal- 
nnenę. j

BENDROVĘ

(E) -— „Film Culture" redak
torius Jonas Mekas su broliu 
Adolfu įsteigė nepriklausomą fil
mų paruošimo bendrovę — „FC 
Film Unit“ ir įsigijo studiją.

New Yorko apylinkėse liepos 
mėli. buvo pradėtas sukti pirma
sis filmas „Guns of the Trees“; 
tai egzistencialistinė drama, pa
rašyta ir režisuojama Jono Me
ko. Šiais metais bus sukamas ir 
antrasis filmas „Hallelujah the 
Mills“, parašytas ir režisuojamas 
Adolfo Meko.

JAUNI KOMPOZITORIAI
(LNA) — Ryšium su šaukiamu 

kompozitorių suvažiavimu, visuo
menė Lietuvoje supažindinama 
su jauniausiais bet jau prasisiekti 
siais kompozitoriais, baigusiais 
konservatoriją 1956-59 metais. 
Tie nauji vardai muzikų tarpe 
yra: Vytautas Laurušas, Vytau
tas Paketūras, Vytautas Kai
riūkštis ir Antanas Rekašius. 
Nors jie visi yra sukomponavę 
kūrinių orkestrui ar paskiriems 
instrumentams (Laurušas jau už
simojęs ir operą), visi jie buvo 
per radiją „parodyti“ jų kompo
nuotomis dainomis.

Ta proga pastebima, kad maža 
lietuvių kompozitorių dabar pa- 
kompanuotų dainų prigyja. Vie
nas iš pusjaunių kompozitorių. 
Vytautas Klova („Pilėnų“ ope
ros autorius, dabar jau beruošiąs 
liepos mėnesiui naują operą 
„Dukterį“) atskleidžia sąlygas, 
dėl kurių kompozitoriams susi
daro daug keblumų su dainomis, 
nėra gerų tekstų. Anot Klovos, 
negana, kad teksto žodžiai būtų 
skambūs (dainingi), kad tekstas 
būtų neilgas, kad mintis būtų 
kondensuota, bet dar reikia ir 
„kad tekstas būtų patogus, tai 
yra, kad jame būtu minties vys
tymas ir tarybiniai elementai“.. .

Dainos be „tarybinių elemen
tų" sunkiai išvysta dienos šviesą, 
nes nepageidaujamos planuoto
jams ir kontroliuotojams. Tokių, 
jei ir sukomponuoja, kompozito
riai nesiryžta rodyti. O su ..tary
biniais elementais" dainos nuo
bodžios ir muzikams ir klausyto
jams.

— Dr. Algirdas Margeris 5. 7. 
i960 antru kartu atvyko Lietu
von. Sykiu vieši Vilnies adm. J. 
Pauliukas, red. L. Joniksa ir kt.

— G. Samuolis yra Vilniaus 
miesto kultūros skyriaus vedė
jas.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Visuomet Atmintina Dovana

APIE REZISTENCINES KOVAS
(LNA) — „Valstiečių laikraš

tis" spausdina pasakojimą apie 
vieno iš lietuvių partizanų vadų 
— „Vanago“ — Adolfo Rama
nausko veiklą. Nurodoma, kad 
A. Ramanauskas buvo gimęs 1918 
metais. Jungtinėse Valstybėse, 
N. Britaine (Conn.), buvo moky
toju Alytuj, turėjęs jaun. leite
nanto laipsnį. Pasakojimas re
miamas citatomis iš A. Rama
nausko pa rodymo, duoto 1956 
pietų lapkričio mėnesį. Pasako
jime partizanų veikla paliečiama 
labai plačiai, minima daug sla
pyvardžių ir tikrų pavardžių, 
nors pasakojimas ir saviškai su
redaguotas, bet vaizdžiai patvir
tina, kokių aršių būta Lietuvoje 
kovų prieš okupacinę valdžią ir 
jos bendradaibius.

LIETUVOS TRAKTORININKAI 
Į KAZACHSTANĄ

(E) — Ukmergės rajonas „še
fuoja" Karagandos srities Nu- 
rinsko rajono „Paryžiaus komu
nos“ kolchozą. Šiomis dienomis 
šio kolchozo pirmininko pava
duotojas -Georgijus Vasiljevas 
lankėsi Ukmergės rajono kolcho
zuose. Jo tikslas, be abejo, pasi- 
žve.joti naujų „savanorių“ dar
bams Kazachstano žemėse. Vasil
jevas neapsivylė: Ukmergiečiai 
nusprendę padėti kazaehstanie- 
eiams. Jie įsipareigojo artimiau
siu metu ten nusiųsti 60 geriau
sių traktorininkų ir kombaini
ninkų derliaus nuėmimo dar
bams paspartinti. Panašūs kvies
liai yra lankęsi Zarasų ir kitų 
rajonų kolchozuose. rinkdami 
..savanorius" darbams Kazachs
tane.

NEDAVĖ LENKU KONCERTO 
PER TELEVIZIJĄ

(LNA) — Neseniai Lietuvoje 
lankėsi lenkų liaudies meno an
samblis „Mazowsze“. Vilniuje pri 
trūko bilietų į ansamblio pasiro
dymus. Buvo paskelbta, kad bir
želio 5 d. 8 valandą (sekmadienį) 
pasirodymas bus perduotas iš 
Filharmonijos salės per televizi
ją. Bet laikui atėjus, televizijos 
imtuvų ekranuose pasirodė pra
nešėjas. kurs pasakė, kad spek
taklis nebus perduodamas, kadan 
gi tam pasipriešino Filharmoni
jos administracija.

— Adolfas Varanauskas, kau
nietis, nustūmė rutulį 18 m. 13 
centimetrų. 

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms.

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams. 
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pusi, 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina — $ 300.— ir $ 350.—

Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol. 
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

Asmeniškai k r e p t i s :
José León Suarez 5684, V. Riachuello, Buenos Aires.

kartūnas. Dailininko Vytauto 
Stasiūnaičio piešiniai. įžanga ir 
tekstai rašytojo Algirdo Gustai
čio: 1132 N. Hyperion Ave., Los 
Angeles 27, Cal.. USA. Laida ir 
spauda „Lietuvių Dienu“ leidyk
los: 4364 Sunset Blvrd., Holy
wood 29. Cal.. USA. — Liuksusi
nio popierių, didelio formato 32 
puslapiuose dailininkas Vytautas 
Stasiūnaitis 1959 metais sukūrė 
pirmutinį grynai lietuvišką „wall 
disnišką" filmą, sutapusį su 50 
metų sukaktimi nuo pirmo lietu
viško filmo pasirodymo pasauly
je. Tai. švelnus ir didelis darbas, 
parodantis, kad ir šiuose nera
miuose plikuose lietuvių tauta, 
žiauriai išblaškyta, pajiegia su
kurti specialės formos primini
ma apie Lietuvos kaimą, supažin
dindama išeivijoje augančią kar
ta su sunkiai pagaminama, bet 
lengvai žiūrima „tautosaka“. Al
gis — kaimo vaikas, Šleivys — 
taksiukas. Sveikiname iniciato
rius, ir linkime nepavargti savo 
užsimojime.
• SĖJA, liaudininkų žurnalas: 
leidžia Varpininkų Leidinių Fon
das. red. G. J. Lazauskas, stud, 
skyriaus redaktorė Giedrė Briš- 
kytė: 1649 N. Broadway, Melro
se Park. Ill.. USA. Metams 3 dol. 
Kovo-balandžio, 1960 .numeryje 
bendradarbiauja: Jonas Bildu- 
šas. Liudas Šmulkštys, A. Valuc- 
kas Juozas Šalna. K. Navasaitis 
ir B. N„ Juozas Pronskus. Jonas 
Daugėla. Stepas Paulauskas. Juo
zas Mikuckis puošia numerį ei
lėraščiu: Jau pavasario lenkty
nės. Motinos portretą viršeliui 
nupiešė A. Makūnaitė. Yra ir 
nuotraukų. Sėją turėtų išsirašy
ti visi Pietų Amerikos lietuvių 
visuomenininkai, organizacijos ir 
student,ija.
• UŽUOLANKA, Nr. 3 (31). 
kovo-balandžio, 1960. Pusi. 52 
dvejose žurnalo dalyse. Šį lietu
vių išeivijos būties, dailės ir kul
tūros mėnesinį žurnalą redaguo
ja A. Vilainis-Šidlauskas: 6051 
So. Ashland Ave.. Chicago 36, 
III. .USA. 'Metams 6 dol.
» SALEZIEČIŲ BALSAS, N. 2. 
1960. Adr.: Castelnnovo. Don 
Bosco (Asti), Italia.
• EAST EUROPE, birželio mė
nesio. 1960.

Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“, Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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Argentina Palikus
ti iš viršaus į žemę, kuri atrodo 
tokia brangi ir taip norėtųsi sku
biausiai ant jos nusileisti... Be
stebint tuos liekančius apačioje 
vaizdus, lėktuvas kyla į maksi
mą aukštį — 18.000 metrų, nes 
reikia perskristi Andų kalnus. 18 
valandą jau lėktuvas skrenda per 
sniegu pridengtus kalnus, į kurių 
tarpeklius žvelgiant iš viršaus 
net šiurpas krečia. Žinoma, jei 
nuolat nestovėtų klausimas, o 
kad taip dabar sugestų motorai?, 
visiškai nebūtų baisu. Skrendant 
per kalnus lėktuvas retkarčiais 
dreba ir čia tupia čia kyla. Aš 
jaučiuosi puikiausiai, bet mano 
žmonelė ii- sūnus Kęstutis prade
da žiopčioti.. . Greit viskas pra
eina ir pamažu leidžiamės į San
tiago de Chile. Čia lėktuvas pail
si 40 minučių. Keleiviai prašomi 
išeiti, nes reikia padaryti tvarka 
lėktuve. Besižvalgant laukiamų
jų salėse, kišenių,je radau 19 Ar
gentinos pezų. Nelaukdamas įsi- 
keičiu į Chiles pinigus ir... sku
bu eiti ką nors nusipirkti, nes už 
10 argentiniškų gavau 130 Chiles 
pezų. Deja, mano nelaimei neran
du nieko už tą sumą nusipirkti, 
nes viskas parduodama už šim
tus ir tūkstančius pezų. Nerasda
mas kitko, jieškau pirkti nors ko 
kį žurnalą sau ar Kęstučiui, bei 
ir iš jų pigiausias 170 pezų, o 
aš turiu tik 130. Pagaliau, spjo
viau ir įsidėjau į kišenių tuos 130 
Chilės pezų. kuriuos ir šiandieną 
tebeturiu. Tą viską pamačius, 
stojasi klausimas, kiek čia darbi
ninkas turi uždirbti Į dieną, kad 
galėtu žmoniškiau pavalgyti ar
ba apsirengti?

Artinantis prie Limos-Peru, 
Honduras ir Miami

Nakties šešėlis dengia žemę. 
Nors padangėje, virš debesų, dar 
šviesu, bet apačioje jau tamsoka. 
Nebėra kaip stebėti žemę. Dau
guma keleivių, kurių buvo 9.1. ir 
mes su jais pradėjome snausti. 
Miegas neima, bet stengiamės 
akis užmerkti. Deja, akis užmer
kus stojasi paskutinieji pergyve
nimai paliekant Argentiną. Lėk
tuvas taip švelniai skrenda, kad 
atrodo stovi vietoje. Sužiba lėk
tuvo priekyje žalia šviesa pra
šanti prisirišti diržais, nes arti
nasi Limos aerodromas. Žvelgiu 
pro langą ir pamatau tūkstan
čius žiburių žemėje. Tai Lima iš 
viršaus. Pasiekiam žemę ir čia 
turime vieną valandą poilsio. Iš 
čia pakylame 3^2 vai. Argenti
nos laiku ir skrendame prie se
kančios nusileidimo vietos, pas
kutiniu laiku pasaulio lietuvių 
tarpe išpopuliarėjusios Hondu- 
ros. Apačioje nepaprastai gražus 
baltų debesų patalas apšviestas 
mėnulio. Tą vaizdą matant atro
do, kad čia po mūsų kojų yra 
Lietuvos žiema su aukštomis pus
nimis . .. Šioje kelionės etapoje 
praleidome naktį ir dar iki 11 
vai. 20 min. dienos, kol nutūpė
me Hondūre, tarp puikių kalnų. 
Čia vaikščiojome 45 minutes ir 
visą laiką aš negalėjai! įsivaiz
duoti, kad vaikščioju toje šaly
je. kur planuojama įkurti atsar
ginė Lietuva-Dausuva!

Saulutė karšta, bet sausa, to
dėl taip gaivu darosi po ilgos 
Pabaltijo tautos pasiliuosuos iš 
pame į lėktuvą artinimuisi prie

Rodos taip neseniai, po sunkia 
tremtinio našta, skausmingai at
sisveikinęs su Europa, atkeliavau 
į Argentiną jieškodamas ramy
bės ir prieglaudos, bet jau nuo 
to laiko praėjo dvylika metu! Po 
dvylikos Argentinoje išgyventų 
metų vėl teko keliauti Į visų iš
garbintą ir išsvajotą AMERI
KĄ! Per dvyliką Argentinoje 
gyvenimo metų čia, tartum koks 
augalas savotiškai pasijutau jau
gęs j Argentinos klimatą, papro
čius ir žmones. Per sunkaus dar
bo kelią, tvirtai įsiterpiau i Ar
gentinos lietuvių tarpą ir šian
dieną, tą mielą ir nuoširdžią lie
tuvių šeimą palikti nėra taip 
lengva. Gyvenant Argentinoje te 
ko daug dirbti lietuvių tarpe, 
daug stebėti atskirų žmonių nuo
širdumą ir iš Lietuvos atsivežtą 
vaišingumą. Puikiai pažinau or
ganizacinį gyvenimą ir visuomet 
man buvo miela apie Argentinos 
lietuvių gyvenimą skelbti laisvo
jo pasaulio lietuvių spaudoje. 
Jaučiuosi „propagandinę“ savo 
pareigą atlikęs ir labai norėčiau, 
kad kas nors stotų į mano vie
tą ir rašytų užsienio lietuvių 
spaudai apie tolimesnį Argenti
nos lietuvių gyvenimą! Gyvenant 
JAV visuomet jieškosiu spaudo
je ką nors parašyta apie Argen
tinos lietuvių gyvenimą.

Pasiekęs JAV, nors dar ant 
pastovaus pamato neatsistojęs, 
noriu pasidalyti paskutiniais sa
vo įspūdžiais kuriuos patyriau 
prieš paliekant Argentiną. Nie
kuomet aš netikėjau, kad turiu 
tiek daug draugų ir tiek daug 
žmonių, kurie man paliekant Ar
gentiną, parodė nuoširdumo ir 
taip nuoširdžiai linkėjo man ge
riausios kloties naujame gyveni
me. Amžinai nepamiršiu mano ir 
mano šeimos išvykimo proga su
rengtų išleistuvių, kurių metu 
buvo pasakyta tiek daug nuošir
džių kalbų, kurias klausant akis 
drėkino ašaros. Ypatingai gra
žias išleistuves mums surengė 
mano tremties dienų draugas 
Pranas Jūrelė ir Argentinoje įsi
gytas draugas Leonas Avulis. 
pas populiarų visoje kolonijoje 
Pijų Sakalauską, Avellanedoje, 
š. m. liepos 9 dieną. T šias išleis
tuves susirinko gražus būrys šei
mų ir pavienių, kurie savo atsi
lankymu mane nepaprastai jau
dino. O sugiedotu „Ilgiausiu Me
tų“ ir įspūdingų atsisveikinimo 
bučinių, aš ir mano šeima, nepa
miršime iki mirties . . .

Ir šiandieną, mano akyse sto
vi paskutinis mūsų palydėjimas į 
Ezeizos aerodromą; regiu visų 
kaimynų paskutinius rankų span 
dimus, girdžiu linkėjimus laimin
gai pasiekti JAV ir prašymus ne
pamiršti jų . .. Tartum sapnas, o 
ne realus įvykis buvo aerodrome, 
karia tiek daug Argentinos lietu
vių suvažiavo mus išleisti. Lik
siu ant visados dėkingas fotogra
fui A. Kirstukui, kuris visas ma
no išleistuves iki įsėdome į lėk
tuvą nufotografavo ir šiandieną 
ilgesio prislėgtas vartau šias nuo 
traukas. Taip pat, tariu širdin
giausia ačiū Argentinos lietuvių 
filmuotojui J. Gilvydžiui. kuris 
aerodrome į istorinius filmus už
fiksavo mūsų paskutinį atsisvei
kinimą su Argentina. O kaip ,,A. 
L. Balso“ leidėjui Pranui Ožins- 
kui atsidėkoti tai nerandu prie
monių, nes jis mūši] išvykimo 
mo momentą nufotografavo ir nu 
filmavo.
Nuo Argentinos žemės pakylant

Po karštų atsisveikinimo buč
kių su mano brangia teta ir dėde 
Utkais, su visais geriausiais drau
gais ir prieteliais mūsų akys sken 
do ašarose ir nepaprastai sunkūs 
buvo paskutinieji žingsniai per 
Argentinos žemę, kuri mus dvy
liką metų nešiojo ir maitino ... 
Mūsų širdyse, tartum filme, liko 
užfiksuoti paskutinieji liekančių
jų rankų mojavimai, paskutinieji 
žvilgsniai ir prislėgti „sudiev“...

'Štai galingi motorų ūžimai.. . 
Ašarotos mūsų akys paskutinį 
kartą žvelgia į liekančiuosius ir 
... pajuntame, kad šis milžiniš
kas paukštis atplėšia mus nuo 
Argentinos žemės .. . Žvelgiu iš 
aukšto į tolumoje liekantį Bue
nos Aires miestą, kuris šiandieną 
tapo man toks mielas, lyg savo 
Tėvynės Lietuvos sostinė ... Din
go iš akių Buenos Aires ir bėga 
pro akis platūs Argentinos lau
kai ... Už valandos laiko jau 
mus vaišino pietumis ar pavaka
riais. kurie tokie gardūs, bet taip 
nemielai valgosi, nes tvirtas mū
sų širdis spaudžia skaudusis at
sisveikinimo momentas su liekan
čiais draugais ir visa Argentinos 
lietuvių kolonija ... Puiku stebė

ARGENTINOS LIETUVIŲ BAISAS

tikslo, Miami, JAV. Čia mūsų 
laukė paskutinieji imigracijos įs
taigų formalumai ir ... priėmi
mas į JAV. Šioje kelionėje po 
mūsų kojomis daugiausiai vande
nynas, kurio bangos tokios smul
kutės lyg būtų ant žemės paklo
tas koks nors melsvas, nelygus, 
blizgantis popieris.

Pagaliau leidžiamės į Miami 
aerodromą. Laikrodis rodo 15.40 
vai. (Argentinos laiku). Išlipant 
iš lėktuvo pasitinka nepaprastai 
karštos saulės smūgis į pakau
šį, nes čia dabar saulė šviečia 
tiesiai iš viršaus. Tarnautojai vi
sur mandagūs ir lydi visus įva
žiuojančius į muitines bei imigra
cijos įstaigos patalpas. Čia doku
mentų tikrinimas, plaučių nuo
traukų peršvietimas ir leidžiama 
likti JAV. Muitinėje jau mūsų 
laukė čemodanai. Stebime kaip 
eina jų tikrinimas. Tiesa, prieš 
nusileidžiant buvo išdalinti tam 
tikri blankai su klausimais ką 
įveži ir kiek į JAV. Užpildant 
susidarė daug rūpesčio, nes ne- 
viską buvo teisingai sakyti, o už 
melavimą, gali būti sunkios pa
sekmės. Matome, kad tikrina net 
rankinius bagažus. Pasirenkame 
mažiau tikrinantį valdininką ir 
laimingai praeiname, tik trupu
ti jam pažvelgus į čemodanų 
kampus. Prakaitas bėga per kū
ną ,nes mes esame šilčiau apsi
rengę ... Mandagūs ir paklusnūs 
juodukai pašaukia mums taksi ir 
sudeda i jį čemodanus. Šoferiui 
paduodame hotelio adresą, kur 
mus nuvežė trijų dienų poilsiui j 
Miami. Čia skubiausiai išsinėrė- 
me iš šiltų rūbų ir lindóme po 
maloniu dušu. Atsigaivinę ėjome 
noilsiui. o vakare išėjome pasi
žvalgyti po miestą ir pasistip
rinti.

Nors nepuikiausiai mes moka
me angliškai, bet pasirodė, kad 
yra didelis dalykas ir tiek mokė
ti. Be to, Miami, labai daug kas 
kalba ispaniškai. Pirmoji gera 
vakarienė mums kainavo 3,04 
dol. visiems trim! Patenkinti, 
kad nebrangu, ėjome paragauti 
ledų, kuriuos reikia pačiam pa
siimti iš automatų.

Valgant pirmąją vakarienę šia
me krašte teko turėti įdomaus ir 
gardaus juoko, kurį sukėlė Kęs
tutis. Kai iš virtuvės Į restoraną 
įėjo juoduke tarnaitė, Kęstutis 
su didžiausiu nustebimu sušuko: 
„Oi. kokia dūmais aprūkusi tar
naitė...!“ To jo vaikiško sąmo
jaus aš ilgai negalėsiu pamiršti ir 
dabar, kada pamatau juodukę 
mergaitę turiu nusišypsoti.

L. Kančauskas.
(Pabaiga laiško sekančiame Na)
SOVIETU SPAUDA SMERKIA 

NIK ONĄ IR KENNEDY
Soviet!} laikraščiai kritikuoja 

JAV respublikonų kandidatą į 
prezidentus, Nixoną ir demokra
tų Kennedy.

Ypatingai puola Nixoną. už tai, 
kad jis savo programoje numato 
kovą už Rytų Europos tautų iš
laisvinimą iš sovietinės vergijos.

— Jungtinių Tautų Organiza
cija, sukurta prieš 15 metų, turi 
82 narius. Manoma, kad JTO 
priklausys 120 tautų, kadangi vis 
daugiau pasiliuosuoja iš sveti
mųjų vergijos Afrikoje. Kada 
Pabaltijo tautos pasiliusuos iš 
Kremliaus „globos“?

PER DAINĄ STIPRĖJA GALINGA 
VILTIS!

Argentinoje pagamintų ir užsieninių 
įvairių dainų

LIETU VIŠKŲ PLOKŠTELIŲ 
galima gauti pirkti 

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO 1 
Administracijoje 

Pasiklausyti ir pasirinkti geriausia 
Antradieniais nuo 18 iki 20 valandos

José León Suarez 5684, (Sue. 39) 
Buenos Aires, Argentina

NIDOS KNYGŲ KLŪBAS 
SPARTINA DARBĄ

Nidos Knygų Klubas yra tarp 
tu kelių lietuviškų leidyklų, ku
rios dar tebesiverčia khygų lei
dimo darbu. Tarpais jis tą darbą 
būna priverstas sulėtinti, tarpais 
ir vėl pajėgus paspartinti. 1960 
metais jis yra pasiryžęs išleisti 
dar keletą dalykų, kurie tikrai 
yra verti skaitančiosios visuome
nės dėmesio (o to dėmesio, be ki
ta ko, atrodo, būtų labai vertas 
ir patsai Klubas vien jau dėl to, 
kad jo leidinius įsigyti gali būti 
pajėgus kiekvienas lietuvis).

■ Neseniai išėjo į žmones nau
jausias Klubo leidinys — Pulgio 
Andriušio Rojaus vartai, roma
nas iš kaimo gyvenimo. Dabar 
jau baigtas spausdinti Juozo Kra 
likausko romanas Šviesa lange, iš 
auksakasių gyvenimo Kanadoje. 
Spausdinamas stambus prof. My
kolo Biržiškos atsiminimų tomas 
iš Vilniaus darbo ir kovų meto 
Dėl mūsų sostinės. Sutarta su 
Ale Rūta, kad dar šiais metais 
bus išleisti du jos romanai — 
Į saulėtekį ir Broliai. Sutarta 
taip pat išleisti Petronėlės Orin- 
taitės Daubiškės inteligentų ro
mano naują laidą. Galima saky
ti, kad jau sutarta su prof. Ig
nu Končium išleisti stambų jo 
darbą iš Žemaičių buities.

R. Spalis yra pasiūlęs linksmų 
dalykų knygą ir naują tomą sa
vo novelių.

Jau kiek anksčiau buvo sutar-
ta su J. Švaistu dėl jo atsimini
mų tomo ir su P. Gaučiu dėl ang
lų novelių tomo.

Yra pažadėję po knygą ir ke
letas kitų rašytojų (Nelė Maza- 
laitė, Paulius Jurkus, Stepas Zo- 
barskas, Karolė Pažėraitė, Liu
das Dovydėnas, Bronys Raila, 
Jurgis Gliaudą, Vytautas Alan
tas, Kaz. Barėnas, Balys Gražu
lis, Pulgis Andriušis ir kt.).

Ant. Škėmos Čelesta greit pa
sirodys kaip siūlomas, bet nepri
valomas leidinys.

Kalbant apie privalomus ir ne
privalomus dalykus, reikia pasa
kyti, kad Nidos Knygų Klubo 
nariais gali būti kiekvienas, ku
ris sutinka apmokėti už kiekvie
ną eilinę knygą labai kuklų mo
kestį — po 1 dol. už minkštai 
įrištą knygą ir po 1.50 dol. už 
kietai įrištą.

Nidos Knygų Klubo adresas:
l. Ladbroke Gardens, London, 
W. 11, Great Britain.

Reikšdami padėką „A. L. Bal
so“ Redakcijai už šio mūsų pra
nešimo paskelbimą, pasiliekame 
reikšdami gilią pagarbą.

Nidos Knygų Klubo V-ba.

KARALIUS IR DIKTATORIUS 
PRAŠĖ PASIGAILĖJIMO

Alžyro nacionalistų grupės va
das Abderrachmane Laklifi, 28
m. amžiaus, užpuolęs Lyono po
licijos stotį pereitą sausio mėne
sį ,Paryžiuje tapo nuteistas mir
ti ir 20. 7. 60 jam nukirsta gal
va.

Kadangi Prancūzijos rašytojų 
grupė buvo atsikreipusi į įvairių 
šalių vyriausybes prašydami už
tarti Laklifį, tai pirmiausia atsi
liepė karalius Mohamed V iš 
Maroko ir Kremliaus valdovas 
Nikita Chruščiov, prašydami ne
žudyti to alžyriečio.

Paryžiaus spauda ypatingai 
plačiai komentuoja Chruščiovo 
įsikišimą. Esą jo valdomoje ša
lyje ir nekalti žmonės žudomi, 
bet jis tyli. Be to, per Maskvos 
radio buvo paleista labai nepa
lankūs komentarai apie Prancū
ziją.

Visuomet lengviau įžiūrimas 
šapelis kito akyje, negu stambus 
spalis savoje ...

PIRMĄ KARTĄ LIETUVOJE 
KÜBOS VĖLIAVA

Buenos Aires Herald 27. 7. 60 
patalpino AP telegramą iš Mask
vos tokia antrašte: Kubos vėlia
va Lietuvoje.

Tekste sakoma, kad į Lietuvos 
uostą Klaipėdą pirmą kartą at
plaukė Kubos laivas, atgabenda
mas cukraus krovinį.

— Domininkonų respublikos 
diktatorius, gen. Hector Bienve
nido Trujillo, „dėl ligos“ 3. 8. 60 
atsistatydino. Nauju prezidentu 
'parlamentas patvirtino Dr. Joa
quin Balaguer.

— Meksikoje eina gandai, kad 
Kubos premjeras Fidel Castro 
serga dėl to, kad turi kulipką 
plaučiuose. Esą jį sužeidęs bu
vęs Kubos ambasadorius Brazi
lijoje Rafael 'Garcia Barcenas.
Pinigus pašto perlaidomis ir ban
kų čekiais su užsakymais siųsti:

„Argentinos Lietuvių Balsas“, 
J. L. Suarez 5684, (Sue. 39) 
Buenos Aires, ARGENTINA

Puslapis t r e S i a a

PETRAS BABICKAS.

ŠYPSOKIS, BIČIULI
šypsokis jei skauda tau širdį, neverki, 
Pražus visi tie, kurie buitį sudarkė, 
Ne šimtą, jie metų su saule gyvens, 
Netryps jie žmonijos ir laisvės želmens!

O ašaros vargšui juk nieko neduoda, 
Sočiam bene rūpi benamio paguoda, 
Motulė tėvynėj ilgėsis, raudos, 
Bet pamotė — ne, niekados, niekados!

Šypsokis, bičiuli, jei skausmas užeina, 
Juk visa pasaulyje juda ir mainos: 
Ateis ir benamiams teisybės diena, — 
Ir skųstis neverta ir g-uostis gana.

Paniekoj tebūna gyvenimo liūnas, — 
Rytoj nebebus vienadienių galiūnų: 
Ne šimtą jie metų pasauly gyvuos, 
Ne jiems nugalėti vaikus Lietuvos!
SAO PAULO, 47.

PRANEŠAME GERB. SKAITYTOJAMS, KAD NEATSILIEPUS Į 
PAKARTOTINUS PARAGINIMUS, SIUNTIMAS SUSTABDOMAS

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS |
¡DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS g

LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS g
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS i 

VIZITINES KORTELES — PLAKATUS | 
Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų g 

Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai g

ATLIEKA f
„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ SPAUSTUVĖ |:

c. José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires. i

| Lietuvių Baras “ALICIA”
AMENEDO 1923 — TE. 244-1478 — ATADROGUE

Julius Ascila ir Justinas Kemėžys, 
savininkai

UŽKANDŽIAI — GĖRIMAI — KAVA — BILI J ARDAI
(Greta veikia A. ir K. automobilių „tapicería“)

LAMINACION “LAIMĖ”
A. BRAZAITIS IR W. STONKUS, Savininkai 

Acevedo 3649, Villa Barceló — LANUS 
Espec: Laminación para tuercas, etc.

O

Casa Central: 
Av. Necochea 1070, 
(Ex Av. Pavón) 

Temperley

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ”

SERVICIO DE CALIDAD —
AMBULANCIAS —

SEBEELOS — 
CASAMIENTOS 
T. E. 243 - 5654

Sucursal:
Balearse 510,

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ I 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS I 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo.

CHRISTIAN 
PEDICUROS 

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C E F R A L" 
F. Čepas 8 A. Čepas, 

savininkai
NOGOYÁ 4751/53.

Buenos Aires
Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš
tinėms. Reikalaukit kaino

raščių.
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Moteris ir Pasaulis
IBICUY SALŲ LIETUVIAI 

SOSTINĖS KINUOSE 
„Argentinos Lietuvių Balsas“ 

filmoje „Rio abajo“
Plačiai išgarsinta dokumenta- 

Linė filma „Rio abajo“ (Pavan
deniu), direktoriaus Enrique Da
wi pagaminta salose ibicuy pa
gal buv. Argentinos prezidento 
sūnaus Laborío Justo veikalą, 
nuo 28. 7. 60 rodoma sostinės ki
nematografuose Iguazu ir Los 
Angeles.

Entre Rios provincijos salos 
Ibicuy apima pusę milijono hek
tarų. Dabar jau apie 140,000 ha 
apsodinta miškais. Filme parodo
ma, kaip ten nei vienas žmogus 
negyveno. Banditas nušauna pir
mą ten pasirodžiusį žmogų ir 
krausto jo kišenius. Apiplėšia- 
niasai nuduria banditą. Vėliau 
du banditai nužudo į tas salas 
valtele atsiįrusį žmogų, Pavan
deniu paleidžiamas pirmojo nu
šautojo lavonas ir antrojo vai
kas su valtele.

Pirmieji ateiviai, įsikurianti 
tose salose yra lietuviai. Jie ker
ta piktžoles, kasa griovius, stato
si namelius.

„EI Lituano“ (Andrius Rama
nauskas) tampa pavyzdžiu, kaip 
per sunkų darbą ir pasiaukoji
mą prakertami langai civilizaei- 
jon ir žmoniškai įsikuriama dy
kumose. Bet šioje gyvenimo ko
voje suserga ir miršta jo jauna- 
metis sūnus; darbo metu miršta 
ir žmona, puikiai tą rolę vaidi
nanti mokytoja Sofija Oželytė 
Nalivaikienė. Pačiam Ramanaus
kui suparaližuojama pusė kūno. 
Pasveikęs, jau prie gražaus savo 
namelio atsisėdęs, savo išauginto 
miško dalį medžių pardavęs, skai
to „Argentinos Lietuvių Balsą“.

Puikiai vaidina ir Lidia Aušra 
Nalivaikaitė, kuri atvykusi sa
lon vietinį vaiką kalbina lietu
viškai „gerą dieną“. Bet tas tik 
paklausia „como“? Susidraugau
ja su Lituano šeima ir mirties 
patale gulinčiam Ramanausku- 
čiui į delną įspaudžia dovanėlę: 
Du šokolado gabalėlius, sakyda
mas „chocolatines“. Jaudinanti 
momentai, matant įsikuriančių 
pastangas.

Filmoje matosi ir studentas 
Ramutis Nalivaika: Gelbsti iš 
potvinio savo tėvų galvijus. Pats 
mokytojas V. V. Nalivaika stebi, 
kaip Ramanauskas su savo kai
mynu Miščenka sprendžia rube- 
žiaus (ežių) klausimą. Vincas 
Kazakevičius atveža pirmus ko
lonistus.

Filmoje girdisi lietuviškos mu
zikos garsai: Vytauto Cibavi
čiaus akordeonas. Pietaujant po 
grynu dangumi girdisi „Daug 
daug dainelių“...

Pastatoma mokykla. Valtimi 
su vežami mokiniai. Nalivaikaitė 

padeda savo kaimynų vaikui nu
merius rašyti.

Iš vietinių didesnes roles turi 
Gonzalez ir Gamara.

Salose padaugėja gyventojų 
skaičius. Kuomet plaukia gražus 
motorinis laivelis ir jame pilna 
jaunimo, pasigirsta lietuviška su
tartinė: Buvo gera gaspadinė, 
gero vyro žmona. Ji ilgai ir gra
žiai skamba. Tai nuopelnas perei
tame „A. L. Balso“ numeryje mi
nėtų Vyt. Cibavičiaus choristų.

„Rio abajo“ originale autorius 
mini čekoslovakus. Tik čia sumi
nėtų lietuvių dėka ir pasišventi
mu, filmon įdėti lietuviški mo
tyvai, sudaranti tokią gražią 
propagandą geram Argentinos 
lietuvių vardui. Kadangi direk
torius Dawi buvo pradėjęs fil
muoti pagal originalą, tai liko 
tūlų nelietuviškų vardų: Jan ir 
t. t. Ir kadangi kaipo dokumen- 
talé filma buvusi per ilga, tai 
direktorius ją apkarpė. Labai 
gaila ,kad neišėjo Nalivaikų Lie
tuva, kur daugiausia darbo atlik
ta. Vienok visa kas čia pasakyta 
ir parodymas lietuvių kaipo pir
mųjų šios šalies pelkių sausinto
ji], miškų sodintojų ir pirmųjų 
kelių tiesėjų į salų civilizavimą, 
mums teikia pamatuotą pasidi
džiavimą. Kas iš mūsų nėra iš
liejęs prakaito lašo savo pasirink 
tosios antrosios tėvynės Argen
tinos pagražinimui ir praturtini
mui !

Pirmą „Rio abajo“ rodymo die
ną kine Iguazu dalyvavo visa 
pp. Nalivaikų šeima. Tapo pada
rytos nuotraukos televizijai. Bu
vo ir kiti filmoje dalyvavę salie- 
čiai. Nebuvo tik Andriaus Ra
manausko, kuris esąs Urugvaju
je-

Daugelis stebisi, kaip saliečiai 
taip gerai vaidina. Ponia Nalivai
kienė yra mokytoja, kelis metus 
studijavusi Vytauto Didžiojo 
Universitete Kaune. Ramanaus
kas dirbo Lietuvos Pasiuntiny
bėje prie min. Dr. Šaulio. Ant 
jų pečių ir ant šviesiaplaukės mo
kinės Nali vaikaitės daugiausia 
rėmėsi kūrybinigų lietuvių atsto
vavimas.

Klaidos pavardėse (Nalibaika. 
Ramanauska) pataisytinos. Bet 
patsai dykumų civilizavimo at
vaizdavimas yra istorinis doku
mentas. Malonu, kad šiame dar
be. lietuviai parodomi kaipo pir
mieji ir darbščiausi Argentinos 
dykumų civilizuotojai.

La Nación. La Prensa, Clarín, 
El Mundo. Noticias Gráficas. La 
Razon. Critica ir kiti Argentinos 
dienraščiai ir žurnalai labai pla
čiomis recenzijomis apžvelgia 
..Rio abajo“ filmą, pagarbiai su
re inėdami salose įsikūrusių Ar
gentinos lietuvių vardą.

Santakiškis

BUVO ISTORINĖS ONINĖS 
LIETUVIŲ CENTRE

Be Snapso, be vyno ir be alaus, 
o vien su arbata ir pačių Bue
nos Aires lietuvaičių pagamin
tais ir Oninių proga Lietuvių 
Centro kultūrinio darbo popie
čiui 24. 7. 60 padovanotais ska
nėsiais, triumfališkai praėjo Onų 
pagerbimas.

Pasieniuose paruošti stalai ta
po užimti jaunimo ir šeimynų. 
Skersinis stalas prie scenos buvo 
rezervuotas pagerbtuvių kaltinin
kėms Onoms, prie kurio, Garbės 
Viešnių rolėje, matėsi:

Ona D. Bukevičienė, Ona K.
K. Demenienė, Ona G. Ožinskie
nė, Ona P. Janulionienė, Ona Vai- 
tekūnienė, Ona S. Matusevičienė, 
Ona Vedrickienė, Ona Urbonavi
čienė, Ona Bražionienė, Ona V. 
Misiūnienė ir Ona Lukšytė Kai- 
relienė, kuri patiekė įdomią pas
kaitą apie garsiausią mūsų tau
tos Oną, Didžiojo Lietuvos Ku
nigaikščio Vytauto žmoną, Dzū
kijos dukrą, gimusią Aistiškiuo- 
se 1372 metais. Savo energija ir 
gabumais Ona Vytautienė padėjo 
savo vyrui palaikyti diplomati
nius ir draugiškus santykius su 
įvairiomis Europos tautomis ir 
praplėsti Lietuvos sienas nuo Bal 
tijos iki Juodmario.

Viešnios ir svečiai dėkojo pas- 
kaitininkei karštais plojimais, o 
visų Onų garbei visa publika, Elz 
bietai Jasiūnaitei Gronskienei va-

■ i‘•v'.'/z'.C

Andrius Ramanauskas, kuris vaidina, „EI Lituano“ rolę Enrique Dawi filmoje „Río 
Abajo“ (Pavandeniu), nufilmuotoje salose Ibicuy, laimėjusioje Argentinos švieti
mo Ministerijos premiją, $ 1,200,000, kuri šiomis dienomis rodoma Buenos Aires ki
ne Iguazu. Joje vaidina mokytoja S. Nalivaikienė su dukra; muzika ir lietuviškos 

dainos Vytauto Cibavičiaus menininkų grupės.

KASDIENINIAI REIKALAI
ONŲ DIENOS URUGVAJUJE

Liepos 26, 1960, visoj eilėj 
Urugvajaus lietuvių šeimų židi
nių tapo atšvęstos Oninės:

Ona Steponaitytė de Rey, su 
savo vyru Julijonu Rey, savo 
puošnioje rezidencijoje turėjo 
daugybę svečių. Turtingų vaišių 
metu sugiedota Ilgiausių Metų 
ir daugiau lietuviškų dainų, va
dovaujant spaudos bendradar
biui Mikui Krasinskui.

Ona Janulytė Žukauskienė, su 
savo dukra, muzikos mokytoja 
Onyte-Elina Žukauskaite. Oninių 
proga, suruošė muzikos vakarą 
su vaišėmis savo puikiuose na
muose. Tai buvo tikras piano 
muzikos koncertas. Be Onytės, 
paskambino kelios jos kolegės.

Ona Linevičiūtė de Borsani su
ruošė pietus, kur dalyvavo jos 
sūnus Leonardas Viršauskas su 
žmona Martha Bolla, dukra Ony 
te ir kitais Borsani šeimos drau-

dovaujant, sugiedojo Ilgiausių 
Metų!

Programą gražiai vedė ALC. 
sekr. L. J. Lemberis.

Šio kultūringo pobūvio vyriau
sia šeimininkė buvo jaunuolė, 
ALC. pro-sekretorė panelė Elvi
ra Sprindytė, kurią nuo pat ryto 
matėme dirbant Lietuvių Centre. 
Dirbo ir pirm. St. Džiugis su sa
vo šeima, O. Vedrickienė, Ona 
Urbonavičienė, Šlepikaitė, Dob
kevičius, broliai Pileckai, Bražio- 
nis, Žalienė, Šukytė, Čižiūtė. G. 
Aleliūnas.

Maisto dovanas Onų pagerbtu- 
vėms aukavo: Džiugienė, Misiū
nienė, Bražionienė, Gronskienė, 
Janulionienė, Vaitiekūnienė, Ma
tusevičienė, Demenienė, Žalienė, 
Ožinskienė, Vaitekūnaitė ir Urbo 
navičienė.

Teko patirti, kad iš tų gražių 
vaišių liko virš $ 2000 pelno, ku
rie skiriami ALCentro statybai. 
Jei būtu daugiau vieningumo bū
tu ir daugiau pelno.

Loterijos bilietus išplatino jau
nuolės. Inž. Jonas Gaidimauskas 
įdomiai pravedė tortų varžybas 
ir išlošimą. Išlošė jaunuoliai, ku
rie pratęsė vaišes išloštais tor
tais.

Foto nuotraukas padarė „A. L. 
Balso“ leidėjas Pranas Ožinskas.

Onų Diena įrodė, kad kultū
ringi parengimai įmanomi ir be 
svaigalų.

Jaunimo šokiai vyko iki vėlu
mos. Pastaba jaunikaičiams: 
Kuomet prasideda šokiai, nerei
kia apačioje sportuoti prie bili
jardu, dardančių, ping-pong nei 
truko, bet reikia eiti salionan ir tės Savino moterų grožio salione 
šokinti gražuoles lietuvaites, 
įvairiausių Didžiojo Buenos Ai- žeista 
res dalių suvažiuojančias į Lie
tuvių Centrą. Teta iš Lugano

Ona Kaluževičiūtė Satygienė ir 
jos uošvė, ponia Ona Satygienė, 
kaip kiekvienais metais, taip ir 
šiais, Oninių proga suruošė gau
siais šeimynines vaišes.

Oninėse, kuriose man asmeniš
kai teko būti, tapo suredaguotas 
ir pasiųstas pasveikinimas „A.

L. Balso“ Moterų Skyriaus vedė
jai poniai Onai Gudliauskaitei 
Ožinskienei. Pulginas

— Leokadija Alsevičiūtė But- 
vilienė, dirbanti Birutės Rydely-

na-

Berta“, 26. 7. 60 tapo sūkiai su- 
apvirtus kolektyvui, 

riuo važiavo iš-darbo į savo 
mus. Sveikata gerėja.

VIEŠA PADĖKA
Turiu už pareiga viešai pa

reikšti padėką mažom Argentinos 
Lietuvių Centro ansamblietėms 
už sveikinimus, ir ypatingai Ma
bel Didžiokaitei už dovanėlę 

mano vardadienio proga. Taipgi 
panelei Irenai Staskevičiūtei, Ei
sai K. Čekauskienei, Birutei P. 
Daratėnienei ir A. Šatkausko šei
mai.

Argentinos Lietuvių Centro 
Valdybai, už surengimą bendro 
Onų pagerbimo ir visiems atsi
lankiusiems, visų Onų vardu, ta
riu nuoširdų lietuvišką ačiū!

Ona G. Ožinskienė. 
Moteris ir Pasaulis 

skyriaus vedėja
— Vasario 16 Gimnazijos nau

dai vakaras, Lietuvių Šeštadie
ninės Mokyklos Avellanedoje 
rengiamas, įvyks Lietuvių Salė
je, Brasil 835, rugsėjo-setiembre 
3, 1960. Programoje chorai ir an
sambliai. Dalyvaukime visi!

O .K.
— Uršulė Karpauskaitė Asci- 

lienė, buvusio SLA pirmininko 
Juliaus Ascilos žmona, 6. 8. 60, 
15 vai. iš Ezeiza aerodromo iš
skrido į Kanados Edmontoną ap
lankyti ten gyvenančius savo bro 
liūs ir ten palaidotų savo tėvų 
kapus. Jeigu sąlygos leis, aplan
kys ir savo vyro brolius, gyve
nančius Chieagoje.

— Lita Daina 30. 7. 1960 per 
Buenos Aires televiziją (Canal! 
7) dainavo lietuviškai.

— Veronika Leščinskaitė Bag- 
danavičienė, gydytojų patarimu, 
patalpinta ligoninėn Rivadavia: 
salė 5, lova 7, Buenos Aires. Li
gonę nuolat lanko jos vyras ir 
duktė.

— Moksleivei Silvijai Karosai- 
tei, 27. 7. 60, ligoninėj Alvear pa
daryta apendicitis operacija. 
Operacija pasisekė gerai ir ligo
nė baigia sveikti savo gerųjų tė
vų Alfonso ir Birutės Kavaliaus- 

. kaitės Karosų namuose.

SURVILŲ MADŲ PARODA 
CINE „OPERA“

Survilų firmos moterų madų 
parodos nuolat vyksta televizi
joje ir pirmaeiliuose Buenos Ai
res salionuose. Gi 28. 7. 60, 19 :30 
vai. pirmą kartą įvyko liuksusi
niame Cine „Opera“.

Bernardo Survilos sukurti mo
deliai buvo sutikti publikos plo
jimais. Ona

— Marija Šeštokienė, savo am
žiaus 77 metų sukakties proga, 
23. 7. 60 suruošė šeimynines vai
šes, kuriose dalyvavo jos sūnūs, 
dukterys, žentai, marčios ir anū
kai. Garbinga senelė gavo daug 
dovanų. Lanus

— Stasio Godo žmonai 10. 7. 
1960 garnys paliko stiprų ir svei
ką sūnų.

— Gladys Girvelytė de Music 
su savo vyru, Ivan Music, ir sū
num Ivaneito, po poros mėnesių 
atostogi] grįžo iš JAV.

TRUMPAI
PREMIJUOTA LIETUVIŠKAS 

FILMAS
Pereitą liepos mėnesį įvyko 

Karlovy Vary, Čekoslovakijoje, 
dvyliktas tarptautinis kino fil
mų festivalis, kuriame dalyvavo 
ir Argentinos delegacija, nusive- 
žusi savo filmą „La Potranca“. 
Pirma premija suteikta sovietų 
filmui „Serioža“. Gi sekančios 
svarbios premijos atiteko: „Ro
žės tautos patarėjuj“, Vakarų 
Vokietijos; „Ugninga Upė“, Ru
munijos ir „Gyvieji Didvyriai“, 
Lietuvos filmams.

„Gyvieji Didvyriai“, dar tik
ka pabaigtas gaminti filmas, vaiz 
duoja vaikų gyvenimą. Jo turi
nys susideda iš atskirų novelių: 
..Mums nebereikia“, „Lakštinga
la“, „Paskutinis šūvis“ ir ..Gy
vieji Didvyriai“, kurios vardu ir 
pavadinta visas filmas.

Tenka pažymėti, kad apari il
gų filmų, dabar Lietuvoj suka
mos dar ir kelios naujos kino 
apybraižos (Informativos); kaip 
tai: „Dainuok, širdie, gyvenimą“, 
„Tykiai, tykiai Nemunėlis teka", 
„Ranka rankon“, „Neramios šir
dys, „Lietuvos sportininkai“ ir 
1.1. Kai kurios iš jų spalvotos.

B.
— Petronėlė Vosyliūtė Girve- 

lienė buvo sunkiai susirgusi. 
Kiek sustiprėjusi gydosi savo na
muose.

— Elena Brazytė išrinkta 
„Miss Lithuania“ Chicagos in
dustrijos parodoje, įvykusioje 
birželio pabaigoj. Taipgi išrink
tos kitų parodoje dalyvavusių 20 
tautų gražuolės.

IŠ VISUR
ABU BROLIAI PALMEIROS

VEDŲ LIETUVAITES
Argentinos Socialistų Partijos 

veikėjo, žurnalo „Riachuelo“ lei
dėjo ir buvusio Buenos Aires pro
vincijos parlamento vicepirmin- 
ko Palmeiros abu sūnūs sukūrė 
šeimos židinius su Argentinoje 
gimusiomis ir gražiai lietuviškai 
kalbančiomis lietuvaitėmis:

Carlos Palmearos vedęs Mar
tą Liškauskaitę, turi savo spaus
tuvę Wilde; jų sūnui Carlos 9, 
Fabianui 3 metai amžiaus.

Oscar Palmeiros vedęs Albiną 
Antanavičiūtę. Jų sūnui Oskarui 
11 metų. Antanavičiūtės vyras 
yra uolus Argentinos Socialistų 
Partijos veikėjas, einąs savo tė
vo pėdomis. Vijoklė

LIETUVIS FOTOGRAFAS 
KARALIŲ RŪMUOSE

(E) — Amerikiečių „News
week“ žurnalo reporteris ir fo
tografas Vytautas Valaitis lan
kėsi Skandinavijos karalių rū
muose ir fotografavo Danijos, 
Norvegijos ir Švedijos prince
ses.

— Berta Rydelytė de Savino 
Įtaigia atremontuoti savo grožio 
galiono „Berta“ duris ir sieną, 
neatsargaus automobilisto iš
griautas 3. 7. 60, Carlos Calvo 
418; TE. 30-5307. Nuostolių pa
daryta virš $ 60.000.

‘ LEONAS MUŠKETAS sąži
ningai taiso ir derina pianinus. 
Pašaukus tel. 50-5645 arba 50- 
5948, vyksta į namus. Taipgi 
perkant pianinus padeda išrinkti 
bei patikrinti.

VEDYBINIAI PAPROČIAI 
AMERIKOJE

Vedybiniai papročiai Ameriko
je atvykusioms iš ne europietiš
kų kraštų dažnai atrodo baisūs. 
Nors ir nėra lengva subendrinti 
tokią temą, kaip vedybiniai pap
ročiai, tačiau duosime daugiau ar 
mažiau standartinį amerikietišką 
šių papročių aprašymą.

Amerikoje, kai du asmenys su
sitaria apsivesti, vyras paprastai 
duoda savo sužadėtinei žiedą, 
kaip pažadą ją vesti. Yra taip 
pat įprasta, kad sužadėtinis sa
vo busimam uošviui išreiškštų sa
vo garbingas intencijas ir nusa
kytų savo planus, kaip jis savo 
žmoną išlaikys.

Po to seka pasiruošimo laikas. 
„Sužadėtinė ruošia kraitį, susida
ranti iš jos asmeniškų drabužių 
ir daiktų ,reikalingų namų ruo
šai, o sužadėtinis ieško vietos, kur 
jie gyvens. Abu kartu jie nuta
ria, kaip pradės gyventi.

Prieš vedybas sužadėtinės drau 
gai ir giminės švenčia jų sužadė
tuves ir priima svečius. Vienas 
tokių pobūvių yra rengiamas su
žadėtinės draugių ir yra vadi
namas „shower“. Kiekvieną drau
gė atneša savo dovaną sužadėti
nei jos būsimiems namams.

Yra daug papročių, pasiskolin
tų iš ankstyvesnių laikų ir iš ki
tų kraštų. Pavyzdžiui, ryžiais 
apibėrimas yra paimtas iš seno
vės indų ir kinų religinių pa-' 
pročių. Jie buvo beriami ant nau- 
javedžių, kad jie turėtų daug 
vaikų. Ryžiai buvo sveikatos ir 
gerbūvio simbolis.

Vedybų įstatymai yro nevie
nodi JAV-ėse. Kiekviena valsty

bė turi savo reikalavimus, kad 
vedybos galiotų. Kelios valsty
bės reikalauja, kad sužadėtinis 
būtų mažiausia 20 metų, o suža
dėtinė 18 metų amžiaus.

Be to, įstatymas paprastai rei
kalauja tėvų leidimo, jeigu suža
dėtinis, yra mažiau kaip 20 metų, 
o sužadėtinė mažiau kaip 18 me
tų amžiaus. Visos poros turi tu
rėti vedybų licenciją ir dauguma 
valstybių reikalauja mediciniško 
apžiūrėjimo ir kraujo tyrimų 
prieš licencijos išdavimą.

Daugumas valstybių taip pat 
reikalauja,* kad būtų išlauktas 
tam tikras periodas, kuris tęsia, 
si nuo dviejų ligi penkių dienų 
ir prasideda nuo prašymo licen
cijai gauti įteikimo dienos arba 
nuo licencijos išdavimo dienos li
gi ceremonijos.

Amerikoje pačios vedybos gali 
būti religinė ceremonija, praves
ta bažnyčioje ar sinagogoje, ku
nigo, ministerio arba rabino, ar
ba jos gali būti civilinė ceremo
nija, pravesta bet kurio civilinio 
oficialaus asmens, kaip pav. tei
sėjo. Kai kurios valstybės reika
lauja, kad poros paskelbtų savo 
vedybinę intenciją per tam tik
rą laikotarpį prieš ceremoniją. 
.Šis paskelbimas vadinamas užsa
kais.

Po vedybų ceremonijos nauja-

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

LANUS Oste
Megstinių dirbtuvė namuose.
Vilnonių ir šilkinių megstinių 

pasirinkimas. — Pildomi 
užsakymai. 

vedės šeima paprastai suruošia 
priėmimą draugams ir giminėms. 
Priėmimas gali būti paprastas 
šeimos ir artimų draugų pasisve
čiavimas, arba didelis priėmimas 
su orkestru ir šokiais.

Po iškilmių jaunavedžiai pa
prastai išvyksta „medaus mėne
siui“, kuris paprastai yra dviejų 
savaičių atostogos.

American Council

PAVERGTŲ TAUTŲ PAMAL
DOS KATEDROJE

Buenos Aires Katedroje, prie 
Plaza de Mayo, sekmadienį, 24. 
7. 60, 11 vai., įvyko iškilmingos 
pamaldos, kuriose su savo vėlia
vomis dalyvavo organizuotos vi
sų pavergtų tautų bendruomenės.

— Carlos Bliumbergas, moks
leivis. jau visiškai pasveiko nuo 
sužeidimo, apgindamas savo tėvų 
namus nuo plėšikų užpuolimo 9. 
7. 60, kuomet jo tėvai dainavo 
šv. Cecilijos chore, Lietuvii] Cent
re Žalgirio sukaktį minint.

Vaistas Lietuvon 
oro paštu 
Teirautis nuo 16 iki 20 vai. 
Boedo 737; TE 97-4444

<

GIMDYMAI BE SKAUSMO
INTERNATAS (KAMBARIAI GIMDYVĖMS)

DR. P. J. BERGER LIDIA A. BUTKUS
(Gydytojas) (Akušerė)

BERNAL OESTE: T U R D E R A :
Com. Rivadavia 497 Av. Necochea 12064

T. E. 244 —1094

25 de Mayo 611 - ler. P.
T, E. 32-2412

M. BALTAITYTĖ — FREY 
Lietuvė Akušerė 

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 - Valentin Alsina
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NAUJA „NEMUNO“ VALDYBA 
BERISSE

Liepos 17, 1960, „Nemuno“ 
Valdybon išrinkti:

Pranas Dulkė — pirm.. .Jonas 
1’.ermitas — vicepirm., Osvaldas 
Braziūnas — sek r.. Viktoras Meš 
kinis — prosekr., Jonas Rama
nauskas — nutarimų sekr., Al
fonsas Kalibatas — ižd., Juozas 
Meškinis — 11 ižd.

Valdybos nariai: Pranas Ivoš- 
kevičius, Kastantas Štreimikis, 
Adolfas Siperka. Pranas Dalin- 
da. Antanas Pakulnis ir Teles
foras Baubinas.

Valdybos nariai - kandidatai: 
Povilas Mažuolis ir Feliksas Bat
vinis.

Revizijos komisija: Jonas Ša- 
kalis. Jonas Yakus ir Leonas 
I voškevieius.

Rev. kom. nariai-kandidatai: 
Brigita Bražiūnienė, Jonas Mur
za ir Povilas Šaltenis.

Buvo tik vienas kandidatų są
rašas, — “lista unica“.

Kaip matome, išrinkta įvairių 
pakraipų žmonių. Reikia many
ti. kad šios pašaipiuos ir kultū
rinės draugijos rėmuose vyks 
darnus veikimas, kaip ir prie 
buvusio Valdybos, be jokių nu
krypimu j viena ar kitų sektan- 
tizrna. To nuoširdžiai linkėtina 
išrinktiesiems, organizacijos la
bui. A. Radasta

„NEMUNO" PARENGIMAI
Naujosios ir buvusios valdybų 

pasrerbimas įvyko 31. 7. 1960.
Minint 51 m. sukaktį 7. 8. 60 

Ims lankomi narių kapai.
13. 8. 60 seniausių veikėjų pa

gerbimui vaišės.
27. 8. 60 minėjimas su progra

ma . Koresp.
— Edv. L. Baltušis iš Berisso 

ketvirti metai pasekmingai stu
dijuoja La Platos Industrijos 
mokykloje. K.

Susižeidimai
Du žymūs Berisso lietuvių vi

suomenininkai susižeidė:
Jonas Jaškauskas susilaužė de

šinės kojos pirštus. Sugipsuotas.
Jonas Berontas susižeidė ko

jų su kirviu .
Linkime greito pasveikimo.

R. P. S.

BUVO GRAŽIOS VAIŠĖS 
A. B. ŠVARLIŲ NAMUOSE 
Antano ir Bronės Švarlių na

muose. Av. Diana 202. Saladillo- 
Rosario. 9. 7. 60, jų sūnaus, stu
dento A. Gerardo Švarlio 18 metų 
amžiaus sukakties proga. įvyko 
gražios vaišės, kuriose dalyvavo 
krikšto motina mokytoja Diana 
Stasevičiūtė su vyru R. Guaso- 
ne, sūnum ir dukra: krikšto tė
vas Antanas Rudis su žmona, sū
num ir dukra; A. Užolinskas su 
žmona Z. Trepulionyte, dukra 
medicinos gydytoja Dre. Lidia, 
ir jos vyru Dr. Oscar Serra. Zig
mas Stasevičius ir kiti vaišingų 
pp. Švarlių šeimos draugai.

Gerardas Švarlys, pavyzdingai 
baigdamas Industrinę Gimnazijų, 
laiko kvotimus į Rosario Univer
siteto Inžinerijos fakultetą.

Tarpe daugelio dovanų, Ge
rardas gavo Siam-Breta motone- 
tą 150. kurį jam padovanojo jo 
sesutė Nilda. Viešnia

ROSARIO LIETUVIAI 
FILMOJE

Rosario kino teatruose rodo
mose filmóse, kaip čia buvo mi
nima 150 metų Argentinos Ne
priklausomybės paskelbimo mi-, 
nėjimas, labai gražiai matosi Ro
sario' lietuvių jaunimas, žygiuo
jantis šio didmiesčio centro gat
vėmis su Lietuvos trispalve ir 
Argentinos vėliavomis.

Malonu matyti, kuomet minių 
minios sveikina gražų lietuvių 
jaunimą. Matęs

ŠIS TAS IŠ URUGVAJAUS
— J. Falgas, ukmergiškis .ati

darė elektros įrankių parduotu
vę: Av. 18 de Julio 2068, Mon
tevideo.

— „EI Bien Publico“ ir kiti 
Montevideo dienraščiai plačiai 
rašė apie Lietuvą 15. 7. 60. „Li- 
tuania. el pais del arte popular,“ 
— rašo ..EI Bien Publico“ ir Me
no ir Literatūros skyrių papuo
šia Lietuvos sostinės vaizdu.

ANTANAS BUNDLNIS 
DESPENSA “LA Fl” 

Savininkas 
SvleilM valgomas prekoo Ir gerą 
alą bei vyną gausite pas mus pi
giau negu kitur. Pragosi apellan- 

kyH ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Ota. Rica 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires 

SLA ĮSIKŪRIMAS IR JO 
UŽDAVINIAI

(Garbingą sukaktį paminėjus)
SLA atvertė pirmų savo isto

rijos lapų audringais 1914 m. lie
pos 12 dienų. Pasak Susivieniji
mo veteranų, tais laikais lietu
vis jieškojo lietuvio ir suradęs, 
jį vaišino, kaip tikiu savo brolį. 
Viena, kad tais laikais lietuvių 
Argentinoje nebuvo taip gausu, 
kaip dabar; antra, tais laikais 
lietuviai nebuvo susiskirstę į 
.luomus".

Lietuviai yra darbštūs ir su
manūs: per keliasdešimtį metų, 
daugelis per visai trumpą laikų, 
suspėjo gerokai pralobti. Taigi 
dabar turime savųjų ‘‘aristokra
tija". Paskui nemažai yra biuro
kratijos. Trečias ir pats reikalin
giausias visuomenės sluoksnis, tai 
darbininkija, kuri savo darbštu
mu prie visų gerbūvio prisidėjo.

Anais laikais, vos besikurian
čiai lietuvių kolonijai, lietuvis 
buvo vien lietuvis, be socialinių 
sluoksnių. Juos jungė vienatvė ir 
vargas svetimam krašte. Daleis- 
kime, kad ir buvo socialistų ar 
kitokių „istų“, jie neturėjo fana
tiško užsidegimo, kaip kad da
bar. Prieš juos stovėjo vienas iš 
svarbiausių uždavinių — atsidū
rusius nelaimėje — šelpti. Sau 
pavyzdžiu turėjo Susivienijimų 
Lietuvių Amerikoje. Taip ir gi
mė Susivienijimas Lietuvių Ar
gentinoje. * * *

1914-18 metų laikotarpyje Lie
tuvos žemelę trypė besigrumda- 
nii du milžinai — Rusija su Vo
kietija. Kiekvienam tuomet buvo 
svarbu patirti apie tėvu, seserų 
ir brolių nelaimes. Suėję galėjo 
pasidalinti iš laikraščių gautomis 
žiniomis, pasiguost. •

O kas iš mūsų neprisimena su 
malonumu, kad ir po keliasde- 
šimts metų, apie savo gimtąjį 
kraštų — Lietuva, kai vasara 
miškuose susirinkusio jaunimo 
uogauti, grybauti ar riešutauti 
skambėdavo dainos, klegėdavo 
linksmas juokas bei pašnekesys. 
Arba per rugiapifltę, varant prą- 
dalgėlę: „Valio dalgelę, valio!” * * *

Lietuvoje švystelėjus nepri
klausomo gyvenimo saulutei, lie
tuvis atkuto — pradėjo jieškoti 
platesnių horizontų. Vieni kūrėsi 
savam krašte, geresniam, tobules
niam gyvenimui. Kiti gi, leidosi 
į užjūrį. Daugiausia į Pietų Ame
rika.

Naujos inmigrantų bangos už
liejo visas gyvenimo sroves. Tai, 
kaip išsiliejusios upės vanduo, 
pasiekęs sausros išdžiovintas vie
tas atidrėkina ir paskui duoda 
gerų vaisių, taip ir Susivieniji
mui naujoji inmigraeija davė 
naujų pajėgų: sustiprino organi
zacinę veiklą. Draugija pradėjo 
augti ir bujoti. Įsisteigė vienas 
po kito skyriai. SLA. gali di
džiuotis turtu ir narių skaičiu
mi.

Bet ar užtenka to', kas padary
ta ? Ne! Daug yra neišplėštų dir
vonu tautinėj-kultūrinėj veikloj. 
Savišalpos reikalas šiandien nė
ra toks opus, kaip buvo prieš ke- 
liasdešimts metu arba draugijos 
įsikūrimo laikais. SLA nuken
tėjusius narius šelpė ir šelpia. 
Bet yra kitas labai opus klausi
mas, kuriuo turime susirūpinti: 
tai nutautėjimo pavojus. Reikia 
pavartoti visos priemonės tauti
nės sąmonės ugdymui.

Jei Dr. V. Kudirkos idealai 
užsiliko seno inmigrante pasą
monėj, tai turime įskiepiti tuos 
pačius idealus jaunuoliams, ku
rie nuo mūsų tolsta. Mūsų eilės 
retėja ir reikia, kad jas papil
dytų.

Kreipiuosi taip pat į Tave jau
nuoli — jaunuole! Jeigu esate 
apsišvietę ir kultūringi, lietuviš
kumas jus nepažemins. Priešin
gai, galite didžiuotis garbinga 
Lietuvos praeitimi. Raginkite, 
burkitės i susivienijim  iečių eiles: 
pavaduokite senus veikėjus. Jei
gu jums kas nepatinka, daryki
te. kaip geriau atrodo, bet nesė
dėkite rankas sudėję, tobulinki
te veikimą. Jūsų vardai bus įra
šyti netik SLA. bet ir Lietuvos 
istorijoj.

Seni ir jauni, suremkime pe
tys į petį labdaringiems SLA

BARAS — RESTORANAS ir 
KIOSKAS. — Savininkė 
Nina Polisesiuk de Pavilonis 
Nueva York 4769 — Berisso

DU „SOLIDARUMO" VAKARAI 
TĄ PAČIĄ DIENĄ

Simbolišku, Argentinos lietu
vių vardo garsinimo tikslu, Su
sivienijimas ir Lietuvių Centras 
30. 7. 60 surengė vakarų Dr. V. 
Kudirkos vardo salione, Lanus.

Greta Lietuvos ir Argentinos 
vėliavų matėsi Savišalpinių org. 
ir Chilės vėliavos. SLA pirm. J. 
Stalioraitis ir sekr. R. Vosgir- 
das, ABC pirm. St. Džjugis ir 
sekr. L. Lemberis bei kiti kalbė
tojai paaiškino solidarumo vaka
ro tikslų. E. V. Ryselienės reži
suojami ALC artistai puikiai su
vaidino komediją ..Kurčias Žen
tas".

'Irijų tautų ženkleliais publiką 
papuošė ALC jaunuolės: Maria 
Teresa Vedrickas, Olga Gižius, 
Dora Šūkis ir Olga Bilinskas. 
Bufete dirbo J. Mikulėnas, K. 
Leišys, Alf. Gujis ir ponios: Juo- 
zapaitienė, Simonaitienė, Kučins- 
kienė. Mikulėnienė, Jokubauskie- 
nė ir Kaibutienė.

Tų pačią dieną ir valandą, mi
nint Bendruomenės dešimtmetį, 
jos vadovybė surengė „Lietuvių 
solidarumo vakarą“ Avellanedos 
parapijos salione. Turtingą pro
gramą patiekė komp. V. Rymavi- 
čiaus vadovaujamas Šv. Cecilijos 
choras, lydint pianu panelei Ma
rytei Čikštaitei; Vytauto Cibavi- 
čiaus vadovaujamas choras ir 
Vytauto Rastausko vadovauja
mas Lietuvių Tautinių Šokių 
Ansamblis, kuriam pritarė akor
deonu muzikas Vytautas Cibavi- 
eius.

Solidarumų sveikinančias kal
bas pasakė visa eilė veikėjų: Pp. 
J. Čikštas, L Padvalskis. B. Pa- 
liulionis. Dr. A. Kairelis, Vi. Ci- 
bavičius, A. Balčiūnas. Z. Juk
nevičius. stud. R. Vedegys, V. 
Stundžia, agr. St, Mikelionis ir 
kt. Vedėju buvo mandagus jau
nuolis R. Cibavičius. Menininkus 
ir spaudos atstovus rengėjai pa
vaišino arbatėle.

Vienas kalbėtojas, aiškinęs, 
kad Lietuva atgavo nepriklauso
mybę 1919 metais, solidariai iš
metinėjo jogei tą pati vakarą ren 
giamas žemės drebėjimo sukrės
tos Chilės rėmimo vakaras. .Lai- 
mė. kad pats Bendruomenės ir 
TF. pirm. I. Padvalskis prisipa
žino : Buvo nutarta rengti 17 die
ną. bet... atkėlėme į 30.

Tai tokis yra visuotinas solida
rumas .. . Abejuose parengimuo
se publikos buvo nedaug.

Laisvomis aukomis, vieton 
įžangų, dalyvavusi publika para
pijoje sudėjo $ 1,400, Susivieniji
me gauta pelno $ 2,000.

Kitas kalbėtojas patiekė eilę 
faktų, kiek daug lietuviai prisi
dėjo prie Pietų Amerikos eivili- 
zavimo. Prisiminė pirmą Chilės 
universiteto rektorių Domeiką 
(nepasakydamas pavardės).

Tik niekas nepasakė, kad tuo 
pačiu metu, kuomet vyko du so
lidarumo vakarai, sostinės kinuo
se Iguazu ir Los Angeles skam
bėjo lietuvių vardas, filmoje „Rio 
abajo“ girdėjosi lietuviškos dai
nos ir muzika. Televizijoje lietu
viškai dainavo Lita Daina. Visi 
sostinės dienraščiai ir žurnalai su 
didele pagarba mini gerą Argen
tinos lietuvių vardą, dėka mūsų 
saliečių ir atskirų menininkų ini
ciatyvai.

Jie solidarizuoja su bendruo
menišku ritmu, kaip lygiai knyg
nešys Juozas Pauga dar 1916 me
tais solidarizavo su besikurian
čiomis tuometinės Argentinos lie 
tuvių bendruomenės organizaci
jomis. sava iniciatyva ir savomis 
lėšomis paskelbdamas ..La Pren
sa“ skiltyse Lietuvos Nepriklau
somybės Deklaraciją, sukėlusią 
atgarsius Peterburgo ir Buenos 
Aires užsienių reikalų ministeri
jose.

Anuomet Pauga su Nepriklau
somybės Deklaracija neturėjo
tikslams ir Dr. V. Kudirkos idea
lams, kad vardan tos Lietuvos 
vienybė žydėtų.

Iš senosios kartos viens po ki
to traukiasi. Tad pagalvokite, 
kas dirbs SLA ir kam bus reika
lingi šie rūmai bei turtas. Jūsų 
tėvų pastangomis įgytas, jeigu 
jaunuoliai neateisite mus pava
duoti. Be atidėliojimo patys sto
kite į veikėjų eiles ir kitus kvies
kite. A. J. Jakubauskas

ARONAS RESNIKAB
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires

kuo taksi pasisamdyti; dabar mū 
sų universitetinis jaunimas, šo
kantis tautinius šokius .tik savo 
šeimų suteikiamomis lėšomis gali 
vienur kitur pavažiuoti, lietuvių
liaudies meną garsinant.

Savotiškas solidarumas mūsų 
bendruomenėje veikia kaip užpa
tentuotas ... P. Arimantas

S. L. Arg. Veikimas
SVEČIAI IŠ SOSTINĖS 

SLA 6 SKYRIUJE
Rugpjūčio 6, 1960, 20 vai. pra

sideda SLA 6 skyriaus 16 metų 
veiklos minėjimas savo namuose, 
Eufracio Loza 1070, Cordoba. 
Vyks ir sekančią dieną pagal 
nustatytą programą.

Turtingoje programoje pasiro
dys Argentinos lietuvių scenos 
darbo veteranas Antanas Šimaitis 
su linksma programa ir gitarų 
orkestru.

Iš sostinės minėjimai! ir nuosa
vybės akto pasirašymui atvyksta 
SLA pirm. Juozas Stalioraitis. 
sekr. R. Vosgirdas ir kiti sve
čiai. SLA 6 Sk. Valdyba

— SLA 3 skyriaus visuotinas 
narių susirinkimas ir šio sky
riaus valdybos rinkimai įvyks 
Dr. V. Kudirkos vardo SLA sa
lione 14. 8. 60. 18 vai. Visų 3 
skyriaus nariu dalyvavimas bū
tinas. Pr. Stalioraitis, sekr.

— SLA 7 sk. minėjime 27. 8. 
1960 akordeonistas Al. Misiūnas 
gros, ponios Bliumbergienė ir 
Šimkūnienė dainuos, o Norma 
Beatriz Degiminė ir Ester Šle- 
pikytė pildys baleto numerius.

— SLA C. Valdyba k viečia 
visus narius norinčius .priduoti 
pataisas ar patarimus antro 
aukšto SLA Dr. V. Kudirkos 
vardo rūmų statybai, ateiti su
sirinkimai! 17.8 60. 18 vai.

SLA. C. Valdyba 
PADĖKA

SLA C V dėkoja nariams, ne
ėmusioms pašalpos mokesčio už 
sirgimo laiką, bet paaukavusiems 
jiems priklausiusias sumas Susi
vienijimui sekančiai: Kaz. Urba
navičiaus $ 492, Ant. Svirikas 
$ 480. EI. Šimkūnaitė de Gansi
llos $ 180. V. Muizininkas $ 96 
ir Juozas Radzevičius $ 54.
R. Vosgirdas, J. Stalioraitis, 
sekretorius. SLA. pirm.

SUSIVIENIJIMO TAURĘ 
LAIMĖJO „KOVAS"

Liepos 23, 1960, Dr. Vinco Ku
dirkos vardo Susivienijimo Lietu
viu Argentinoje salione įvyko 
Basket-Ball (krepšinio) įkurtu
vės. Ta proga įvyko krepšinio 
žaidynės, kuriose dalyvavo: A. 
L. Centras, LSK „Kovas“, Beris- 
siečiai ir SLA.

Taręs atidarymo žodį SLA pir
mininkas Juozas Stalioraitis, sim
boliškai sviedė sviedinį ir prasi
dėjo žaidynės.

Pirmoji partija įvyko tarpe 
SLA (LUA) ir ALC, kuri pasi
baigė 44:41 'Susivienijimo nau
dai. Publika gausiai plojo.

Antroji partija įvyko tarpe 
„Kovo“ ir Berissiečių, pasibaigu
si 67:51 „Kovo“ naudai.

Paskutinė partija įvyko tarpe 
dviejų pirmųjų laimėtojų, ..Ko
vo“ ir SLA. Kaip žinoma, Susi
vienijimo kadetai, kaip ir Beris
so, bei Lietuvių Centro sportinin
kai yra dar tik jauniai ir jiems 
dar reikia daug pabėgioti, padir
bėti, kad rungtis su pirmąja „Ko 
vo“ komanda, kurią šiose žaidy
nėse sudarė vietinėse krepšinio 
komandose žaidžianti lietuviai 
sportininkai:

Alfonsas Janulis (kapitonas), 
Antanas Jankauskas, Guillermo 
Vercinskas, Jonas Martynas, Fe
liksas Vitkauskas ir pats „Ko
vo“ pirmininkas Juozas Petrai
tis. Taigi „Kovas“ sumetė 91, o 
SLA (LUA) 33.

Paskutinei partijai teisėjavo 
Algirdas Kaibutas.

SLA pirm. J. Stalioraitis, pa
sveikinęs laimėtojus, įteikė dide
lę taurę ją laimėjusiam „Kovui“, 
kurią priimdamas kapitonas Ja
nulis nuoširdžiai dėkojo Susivie
nijimui.

Šios rungtynės buvo istorinės. 
Tai buvo gera pamoka trijų ko
mandų jauniams-kadetams, ku
rie dabai' dar labiau pasiryžo la
vintis ir dirbti, kad sekančiuose 
susitikimuose pagerinti pasek
mes.

Po žaidynių įvyko šokiai, ku
riuose dalyvavo daug gražaus lie
tuvių jaunimo iš sostinės ir iš 
Berisso. R. V.

Restoranas “DOS AMIGOS’’ 
PASEO COTON 449 P> A» 
K. Paulauskas ir A. Dagelis 
Puikūs valgiai, baras, reser 

▼adai šeimynoms 
T. E. 38-Avenida-3202

PADĖKOS
SLA Centro Valdyba dėkoja 

broliškoms organizacijoms: LSK 
„Kovui", Mindaugui ir Lietuvių 
Centrui, prisidėjusiems prie SLA 
krepšinio įkurtuvių 23. 7. 60 ir 
sveikina pirmųjų varžybų lai
mėtoją „Kovą“.

Taipgi dėkojame teisėjams ir 
visiems prisidėjusiems prie spor
tuojančio jaunimo šventės pasi
sekimo, o taipgi skaitlingai daly
vavusiai publikai.

SLA 46 metų minėjimo/įvyku
sio 16. 7. 60 programos pildyto- 
jams: Šv: Cecilijos chorui su jo 
vedėju komp. V. Rymavičium, 
pianistei Marytei Čikštaitei, stu
dentui V. Rastauskui ir jo vado
vaujamam Tautinių Šokių An
sambliui ii' muzikui Vyt. Cibavi- 
čiui bei jo dainininkų grupei, vi
siems programos pildytojams ir 
gerb. publikai, kuri, nepaisant 
blogo oro. taip skaitlingai susi
rinko. — reiškiame nuoširdžią 
padėką.
P,. Vosgirdas, J. Stalioraitis, 
SLA sek rot. SLA pirm.

Nauji Kapai
MIRĖ JUOZAS ZUBAUSKAS
Juozas Zubauskas. sulaukęs 70 

metų amžiaus. 46 metus išgyve
nęs Argentinos lietuvių sostinėje 
Berisso. mirė liepos 30, 1960. Se
kančia dieną tapo palaidotas La 
(datos kapuose. J. Zubauskas yra 
daug aukavęs Lietuvos reika
lams.

Berisso liko liūdinti vėlionies 
žmona ir 3 sūnūs, kurių vienas 
yra kunigas. V. S.

afa Mykolas Tamošiūnas, 
palaidotas kapuose Moron 

20. 7. I960.

MIRĖ PETRAS SATKAUSKAS
Petras Šatkauskas, staigiai mi

rė nuo širdies smūgio Urugva
juje pereitą liepos mėnesį. Pa
laidotas kapuose Del Norte.

Urugvajuje liko liūdinti žmo
na, duktė Elena ir du sūnūs: 
Povilas ir Jurgis. J. M. D. 
•Į ANTANAS JAŠAUSKAS, ra- 
guvietis, 57 m. amžiaus, nuo 
aukšto kraujo spaudimo mirė 
Berisse 21. 7. 60. Dalyvaujant di
deliam lietuvių būreliui palaido
tas La Platos kapuose 23. 7. 60. 
Liko liūdinti žmona ir duktė.

MIRĖ A. GRINEVIČIUS
Antanas Grinevičius, kilęs iš 

Raudeniškių kaimo, Kalvarijos 
v , mirė nuo vėžio ligos, būdamas 
61 m. amžiaus. Palaidotas 27. 7. 
60 Olivos kapuose, Buenos Aires 
provincijoje.

Argentinoje liko liūdinti žmo
na Elena Kazakevičiūtė ir 24 m. 
amžiaus duktė Lucija. M. L. 
f PRANAS ŠPOKAS 19. 7. 60 
mirė Bs. Aires ligoninėje Alva
rez. Liko brolis, ALC veikėjas, 
f DR. DOMININKAS PILKA, 
medicinos gydytojas, lietuvių- 
anglų kalbos žodyno ir kelių 
mokslo veikalų autorius, nuo šir
dies smūgio mirė Bostone 27. 6. 
1960.
f ALEKSANDRAS GINIETIS, 
vilnietis, gyvenantis Villa Luga
ne, 29. 7. 60 ant Gral Paz au
tomobilio sužeistas, mirė 30. 7. 
1960. Kadangi jo vietinė žmona 
mirusi prieš porą metų, šeima 
randasi sunkioje materialinėje 
būklėje tai Domicėlės K. Rinke- 
vičienės pastangomis parinkta 
auku Arg. Liet. Centro narių tar
pe. kad padėjus palaidoti.

Šio tikrai nelaimingo tautiečio 
palaidojimui aukavo: Vladas De
veikis $ 100. Po š 50: Pr. Ožins- 
kas J. Lukšas, L. Ryšelis, Ant. 
Misiūnas. J. Laueis, Vyt. Balčiū
nas. K. Deveikis-Pipiras, P. Gū
ži kauskas. Rožė Endrikytė. A. 
Rinkevičius Š 30. A. Rudėnas 
$ 20. Po $ 10: V. Kazakevičius,

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Valdymas 
Kvotimai

Calle VIEYTES 1789 (Pnente
Barracas), Bs. As. TE. 21-0265

R. Butkus, A. Bružiks, A. Šmitas, 
R. Narbutas. Viso $ 650. ku
riuos įteikė velionės šeimai: duk
teriai ir sūnui, Rinkevičienė ir 
Lukšienė. .Jos vienintelės, iš lie
tuvių dalyvavo laidotuvėse.

Liūdna ii- graudu, kad atsiran
da tokių tautiečių, kurie gyven
dami neranda kelio į lietuviškas 
draugijas. Būdami pajėgus ii' 
darbingi nepasirūpina, kad nu
mirus nors kas geru žodžiu ]>a- 
minėtų. Kaimynas

EVANGELIJOS TII8O8

LAIMINGIEJI DOKUMENTAI
Kai emigrantinis laivas susto

ja kurios nors šalies uoste, emi
grantų priėmimo komisija pasiti
kusi jame esančius keleivius, no
rinčius apsigyventi toje šalyje, 
pirmiausia apiberia juos šiais ir 
panašiais klausimais: „Jūsų var
das, pavardė? Kokios tautybės? 
Jūsų dokumentai tvarkoje?“, ir 
t. t. Sulyg emigranto atsakymo ir 
sulyg atrastų pažymėjimų jo pa
tikrintuose dokumentuose, toji 
komisija, arba tą emigrantą pri
ima ir leidžia apsigyventi jam 
toje šalyje, arba, nepavelydama 
jam net nulipti nuo laivo, gra
žina jį atgal į tą kraštą, iš kurio 
yra atvykęs. Kartais atsitinka 
taip, kad vienas šeimos narys 
yra priimamas, o kitas, del ne- 
sutvarkymo savo asmens doku
mentų arba neišpildymo tos ša
lies vyriausybės kokių nors rei
kalavimu. yra gražinamas atgal: 
tokiu būdu, toji šeima tampa per
dalyta ir jos nariai atskirti vie
ni nuo kitų; ištikrųjų, tokie at
sitikimai sudaro didelį liūdesį ir 
skausmą.

Viešpats Dievas savo Šventa
me Žodyje mums daug vietose 
urimena, kad tai]) įvyko amžiny
bėje. Šv. Mato evangelijoje, 24- 
me perskyrime, 40 ir 41-je eilu
tėje Aukščiausiasis mums taip 
sako: „Tada, (Paskutiniame teis
me) du bus ant lauko —■ vienas 
bus priimtas, o antras atmestas; 
dvi maltuvėje mals girnomis — 
viena bus priimta, o antroji at
mesta“.

Iš patyrimo, visi gerai žinome, 
kad esame keleiviai ant šios že
mės, per kurią keliaujame į am
žinybės šalį. Kad laimingai ga
lėtume praleisti toje šalyje savo 
ateitį, kuri niekados nebegalės 
tapti praeitimi, turime taip pat, 
kaip ir to emigrantinio laivo ke
leiviai, turėti tam tikrus doku
mentus.

Šventasis Raštas, kuris yra 
Dievo Žodis, tai ir yra tie Lai
mingieji Dokumentai, kuriuos 
pats Dievas, per savo įkvėptuo
sius tarnus, paruošė žmonijai. 
Tudse Dokumentuose taipgi pats 
Dievas mums išvardina ir nuro
do ką kiekvienas turime daryti, 
kad amžinybėje galėtume būti 
priimti Dievo Karalystėn, ir kad 
įėjimas tenai mums nebūtų užgin
tas. Tarp visų kitų, tuose Doku
mentuose skaitlingų ir kiekvie
nam suprantamų nurodymų, svar 
blausieji yra šie: „Mylėk Dievą, 
savo Viešpatį, visa savo širdimi, 
visa savo siela, visomis savo jė
gomis.“ „Mylėk savo artimą, 
kaip pats save.“ „Tikėk į Vieš
patį Jėzų Kristų, ir būsi išgany
tas.“ „Prisiverskite, (nuo savo 
kalčių), ir tikėkite evangelijai.“ 
„Klausykite mano žodžių, tai aš 
būsiu jūsų Dievu, ir jūs būsite 
mano žmonėmis; vaikščiokite ke
liais, kuriuos jums nurodau, kad 
jums gerai pasisektų, sako Vieš
pats Dievas.“ Kas vykdys tuos, 
ir visus Aukščiausiojo prisaky
mus tuose Dokumentuose užrašy
tus, tas apturės ir Jo pažadus, 
kuriuos Jis žada per savo Šven
tai! Žodi, sakydamas: „AŠ TA
VĘS NEAPLEISTU NEI NUO 
TAVĘS ATSITRAUKSIU.“ Ir 
tada, tas paklusnusis tiems Pri
sakymams keleivis, kada pri- 
nlauks Amžinojo Karaliaus Uos-

Tas Karalius meiliai jį pasi
tikęs tars jam: „O, gerai, tu ge
rasis ir ištikimasis tarne, ant ma
žumos man buvai ištikimas, ant 
daugelio tave statysiu. — įeik į 
savo Pono linksmybę.“

Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną, sekmadienį 16 
vai., c. 18, No. 41, Villa Sastre 
Temperley (alt. Basco 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.
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ARGENTINOS 
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
• DARBO VALANDOS „A- L. 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suarez 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai.

VAKARAS CHILĖS NAUDAI
ALCentro Salėje, Tabaré 6950 

RUGPJŪČIO-AGOSTO 20, 21 v.
A. L. ('entro artistai. E. Ryselie- 

nei režisuojant, suvaidins 
komediją —

SENBERNIAI
Bus juoko iki ašarų!

Visas šio bendi'o ALC ir SLA 
parengimo pelnas bus įteiktas 
nuo žemės drebėjimo nukentėju
sioms dūlės gyventojams šelpti. 
Visus kviečia dalyvauti,

RENGĖJAI.

LIETUVIŲ ŠEŠTADIENINĖ 
MOKYKLA AVELLANEDOJE 

šeštadienį, 
rugsėjo 3 dieną, 1960, 21 vai., 
RENGIA DIDELI VAKARĄ 

Brasil 835 — Avellaneda.
PELNAS skiriamas Vasario 16 
Gimnazijai sušelpti.
¡DOMI PROGRAMA, turtinga 
loterija, bufetas, šokiai ir žaidi
mai. Rengimo Komisija
GRYNAI LIETUVIŠKI PIETŪS 
SLA C. Valdybos pagerbimui, 

Ruošia SLA 1 skyrius 
Dr. V. Kudirkos salione.

Av. Santa Fe 3175, Lanus O. 
Sekmadienį, RUGSĖJO 4, 1960, 

lygiai 12 valanda.
VISI DALYVAUKIME 

originališkuose pietuose SLA 
Valdybos pagerbimui.

BILIETAI
įsigytini iš anksto.

Antanas šiaudvytis, 
SLA 1 skyriaus pirm.

TRADICINIS PRAMONININKŲ 
IR PREKYBININKŲ 

VAKARAS
su užkandžiais, įvairia menine 
programa ir šokiais, rengiamas 
ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO (Sep
tiembre) mėn., 17 DIENA, 1960, 
LIETUVIŲ SALĖJE, Brasil 835, 
Avellanedoje. Pradžia 8.30 v. v. 
DALYVAVIMAS su pakvieti
mais, kurie gaunami per sekan
čius asmenis:
P. B. Eidukonis, TE. 22-5461:
P. B. Survila, TE. 31-8446:
P. V. Grigaitis Santa Ee 2710;
P. J. Čikštas, TE. 67-5663:
P. P. Sakalauskas, Avellaneda;
P. L. Sruoga. TE. 69-8515;
P. K. Kaminskas, TE. 59-1918;
P. A. Mušketas, TE. 50-5948;
P. J. Kanapinskas. TE. 63-8575.

ALOST SUSIRINKIMAS
Argentinos Lietuvių Organiza

cijų ir Spaudos (ALOS) Tarybos 
prezidiumas šaukia visuotiną Ta
rybos narių susirinkimą, 19. 8. 
1960, (penktadienį) 20 vai.. A. L. 
Centro patalpose, Tabaré 6950, 
Buenos Aires.

Dienotvarkė:
1. Vasario 16 minėjimo galu

tinė apyskaita.
2. Žalgirio mūšio minėjimo 

apyskaita.
3. Naujų rinkimų datos nusta

tymas.
4. Einamieji reikalai.

ALOST. Perzidiumas

Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clínicas 
medikas-okulistas

Corrientes 2775 — p. 9—24 
T. E. 89-5436

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas 

AKINTAI. FOTO — APARATAI
Savo Laboratorijoje priima: 

teltadlenlai» nua 1S — 17 
Sekmadieniai» nuo 11 — 13

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Frante Club Pomona)

Oaailla Oorreo «, MorOn FNDFS

PENSIONAS „LITUANIA” [ 
J n out P a 1 i 1 s , aav.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks
to užsisakyti kambarius. „Li
tuania", prie pat ežero Cala- 
mnehita, turi geriausius pa
togumus savo skaitlingiems 

▼aMratoJauu.

Lietuvių Centro 
Žinios

Aukos statybai:
B. Survila $ 605.—
J. Špokas 500.—
F. Pasžun 387,50
A. Šidlauskienė 100.—

Viso $1.592.50
Onų arbatėlė, be bufeto, davė 

pelno $ 2083,30.
ALCentro Valdyba

Ping-pong varžybos
Lietuvių Centre

Stalo teniso varžybos AL(‘ent
re sukėlė didelį susidomėjimą. 
Atsiranda vis daugiau norinčių 
dalyvauti. Dėl tos priežasties yra 
pratęstas pasiruošimo laikas. Vi
si, kurie nori pasilavinti, gali 
lankytis netik šeštadieniais ir 
sekmadieniais, bet ir paprastom 
dienom, susitarus su Valdyba.

Choro repeticijos įvyks, sek
madienį 14. 8. 60, vyrams 16, mo
terims 17 vai., punktualiai, AL 
Centre, Tabaré 6950, Villa Lu
gane. Visas ir visus, kurie norė
tų ir galėtų prisidėti, prašoma 
būtinai atvykti. Dainuoti jauni
mui yra netik gražu, kultūringa, 
bet ir sveika!

Ar turite bilietus ALCentro lo
terijai? Jei ne, kreipkitės pasAL 
Centro pirmininką St. Džiugį, 
šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 
18 iki 22 vai. ALCentro raštinėj 
Tabaré 6950. Villa Lugano. Gali
te išlošti labai brangių ir nau
dingų daiktų, kuriuos galite ma
tyti ALCentro raštinėje.

ALCentras ir SLArgentinoje, 
20. 8. 60, rengia bendrą vakarą, 
nuo žemės drebėjimo nukentėju
sioms Čilės gyventojams sušelp
ti. Vienas toks bendras vakaras 
jau įvyko, 30. 7. 60, SLA salione. 
dabar kitas įvyks Argentinos 
Lietuvių Centro salėje. Visi kas 
užjaučia Čilės nukentėjusius, 
kviečiami prisidėti prie to vaka
ro surengimo. Vakaras įvyks rug- 
pjūčio-agosto 20 d., šeštadienį, 
ALCentro salione, Tabaré 6950, 
Buenos Aires.

— Petras Jelinskas, ALCentro 
narys-veikėjas, 1. 8. 1960 dirbda
mas prie statybos nukrito nuo 
kopėčių ir nusilaužė koją. Grei
tai suteikus medicinos pagelba, 
parvežtas į savo namus Villa Lu
gane, kur sveiksta žmonos prižiū
rimas.
Sveikinamas sportuojantis 
lietuvių jaunimas

Argentinos Lietuvių Centro 
Basket-Ball komandą sudaro stu
dijuojantis jaunimas:

Carlos Dobkevičius, Vicente 
Deveikis, Albino Beiga, Jonas 
Biklovas, J. M. Poludis, Ricardo 
Kalybatas, Carlos Blumbergas ir 
Arturo Gronskis.

Susivienijimiečių jaunieji krep 
šininkai yra šie:

Antanas Masiulionis, H. L. 
Lekniekas, P. O Taletavičius, Ro
berto Malinauskas, Hugo Komo- 
dowski, Osvaldo Julio Kučinskas, 
H. R. Bainaravičius, Carlos Gwia 
zozinski, J. C. Vidai, E. Seain ir 
J. J. Gomez.

Berisso mindaugiečių koman
dos kapitonas Enrique Žagraka- 
lis, žaidėjai, L. Cavalieres, J. C. 
Palucas, Ovidio Montan, R. Dof- 
fi.

„Kovo“ komanda žymima pir
menybių laimėjimo aprašyme.

Kaip matome, ALC ir „Kovę“ 
daugiausia lietuvių .Visose ko
mandose eina didelis pasiruoši
mas sekančioms pirmenybėms.

A. R. S.
— Petras Guzikauskas iš Chi

cago viešintis pas savo gimines 
Argentinoje, nuo liepos 17 iki 22 
praleido Montevideo lietuvių 
tarpe. Jį šioje kelionėje palydėjo 
pusbrolis Romualdas Norbutas iš 
Vila Lugano. Viengungiai atos
togautojai aplankė Lietuvių Kul
tūros Draugiją, dalyvaudami Da
riaus ir Girėno minėjime ir dar 
keletą privačių lietuvių įstaigų, 
pradėdami nuo pp. Bartninkai- 
čių foto studijos ESBA. Sugrįžo 
labai patenkinti, kad turėjo pro
gos susitikti su nekurtais Urug
vajaus lietuviais.

— Juozą Paserbski, Rutkų ir 
dar kelis lietuvius .įieško giminės 
iš užsienių. Teirautis Tarpt. Pa- 
jieškoiimu įstaigoje. Paseo Colon 
255; TE. 33-2274, nuo 9 iki 13 
vai.

MOZAIKŲ FABRIKAS- 
“LA NUEVA”

JUOZAS ZAVTCKAS. sav. Į 
Fnbr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacav 741 Tiri arto 3048

I BOULOGNE — SUR MET?

VISI KLAUSO, VISI REMIA 
„Lietuvos AIDUS“

Vien savo atsilankymu į „Lie
tuvos Aidų" radio valandėlės 12 
metų sukakties minėjimą (6. 8. 
I960, 21 vai., Liet. Salėj, Brasil 
835, Avellaneda) paremsime tą 
darbą, kurį „Ecos de Lituania“ 
vykina pirmadieniais, 18:30 vai. 
per LR9, Radio Antártida.

Minėjimai! atvyksta Berisso 
mindaugiečių artistai su komedi
ja „Advokato Patarimai“. Vai
dins: A. Ražanskas, mokytoja N. 
Marcinkevičiūtė. L. Gabriflnas, O. 
A. šeštakauskienė ir A. Šešta
kauskas.

Bus malonu pasiklausyti daini
ninką solistą A. Grišką, kuriam 
pianu lydi stud. V. B. Studžia. 
Po meninės programos vyks ben
dri publikos šokiai.

Malonu girdėti „Lietuvos Ai
dų“ garsus; tegul bus malonu 
nueiti i jų paramai rengiamą va
karą šį šeštadienį. Klausa

Stasys Pečiukonis, 
pardavė savo namus Villa Luga
ne ir persikėlė į Gonzalės Catan, 
sukurdamas ketvirtą nuosavybę 
Argentinoje, šį kartą su dideliu 
žemės sklypu, kuriame p. Pečiu- 
konienė tikrai lietuviškai ūkinin
kauja. St. Pečiukoniui ir kultūri
nis darbas nesvetimas; nekartą 
yra vaidinęs su ALCentro scenos 

mėgėjais.
— Bruno Lukoševičius, Liūdo 

Lukoševičiaus ir velionės Zuza
nos Radzevičiūtės sūnus, atlieka 
karinės tarnybos prievolę Argen
tinos kariuomenėje.

— Claudio Juancito šimkevi- 
čius, gimė 16. 6. 1960. Jo sesutei 
Kristinai sukako 2 metai. Jų tė
vai Jonas ir Elena Martinėnai- 
tė Šimkevičiai, turinti industri
nių mašinų fabriką, baigia sta
tyti didelį namą prie C. Tejedor. 
Lanus, kur ateinančią vasarą 
įvyks Kristinos ir Claudio krikš
tynos. E. T.

— Antanas Pažėra, pajieško- 
mas Salomėjos Seveikienės, gy
venančios M. Gorkio 8-10, Klai
pėda, Lietuvos TSR., prašomas 
atsiliepti tiesioginiai arba pas J. 
Anelauską, O’Higgins 825, Quil
ines, GR.

— Jonas Sudnius savo fabri
ko reikalais pereitą savaitę lan
kėsi Urugvajuje.
0 DeMeSIO ! Parduodu su ge
ra klijentela krautuvę-,.Despen
sa“. Lietuviams patogios sąlygos. 
Teirautis vietoje: c. Pastor Fer- 
reyra 3901, Rem, de Escalada, 
Oeste. (Pardavėjai lietuviai).

PARDUODU 6 ha žemės, 
Rio Negro-Neuquen srityje. Tei
rautis pas E. Šimkūną, Para
guay 778, Avellaneda.
H PLASTIKO IŠDIRBINIAI; 
lietpalčiai, moteriški rankinukai 
kasės, piniginės, diržai ir daug 
kitų išdirbinių, parduodamos fab 
riko kainomis: Timoteo Gordillo 
5531, Villa Lugano.
■ PARDUODAMAS puikus kam 
pinis namas su moderniškais 
įrengimais, visiškai tuščias. Tin
ka prekybai, pramonei arba gy
venimui. Savininkas lietuvis. Tei
rautis vietoje: c. Avellaneda 
1101, Temperley.
■ REIKALINGI t/2 oficiala! 
matrieerai, balancineros ir moki
niai matricų dirbtuvei: Av. Gral. 
Paz 216, Villa Lynch; TE. 757- 
1166.

NEMOKAMAI duodu gyve
nimui patalpas, vyresnio am
žiaus vedusių porai, už saugoji
mą statybos medžiagų sandėlio: 
D. Funes 1339; TE. 97-2705.
' BARAS — RESTORANAS 

“IDEAL”
Pr. Mickevičius y Cía. 

Av. Saenz 595 — Bs. Aires.
T. E. 91-0716

FIAMBRARIA “ANITA”
Independencia 1300,

TE. 26-2540. Bs. Aire»
O. ALIUJ*!*—PRICXODKO, l*v.
Dideli» malate Ir ytrim^ pMlrinki- 
maa. Dldeenlns wtoxkymu» daata- 

| navų.

TAUTIŠKUOJU KELIU 
(Padėka pasidarbavusiems didin

gam Žalgirio sukakties 
minėjimui)

Dar nevieno niūsuose rusena 
tautinio išdidumo ugnelė, ir ne
vienas giliai atsidūsta tos gar
bingos praeities . . .

Kietas VYTAUTO kardas il
giems laikams sustabdė kryžiuo
čių ordeno politikos siekius-stu- 
mimosi į svetimus kraštus: 
„Brang nacli Osten".

Šis VYTAUTO žygis ne tik 
kad paminėtas išeivijoje, jį mini 
su dideliu triukšmu ir mūsų oku
puotoje Tėvynėje, ir pačiuose to 
istorinio įvykio laukuose.

Argentinos Lietuvių Organiza
cijų ir Spaudos Taryba, ruošusi 
šios nepaprastos sukakties minė
jimą, laiok sau pareiga pareikšti 
VIEŠĄ PADĖKĄ visiems susi
pratusioms tautiečiams ir organi
zacijoms, bei jų vadovybėms:

1. Argentinos Lietuvių Centro 
Vadovybei — už suteiktas veltui 
patalpas;

2. Lietuvių Centro Tautinių 
Šokių grupės jaunimo, vadovei 
p. Onai Ožinskienei ir akompa
niatoriui p. Vyttautui Balčiūnui. 
• 3. „Arg. Lietuvių Balso“ leidė
jui p. Pranui Ožinskui už atlik
tas pagal laiko dvasią progra
mas ir visokeriopą pagelba ruo
šiant šį minėjimą.

4. šv. Cicilijos choro daly
viams ir muzikui Vaclovui Ry- 
mavičiui už meniškai atliktą pro
gramą.

5. P-lei Marytei aikštaitei už 
nuolatinį talkininkavimą akom- 
panupjant.

5. P. Zeferinui Juknevičiui už 
tinkamą žodį Argentinos Nepri
klausomybės sukakties proga.

7. P. Regimantui Vedegiui už 
išsamiai paruoštą Žalgirio .Mūšio 
istorinę apžvalgą.

8. P. įeit Antanui Balčiūnui 
už nepaprastai daug įdėtos šir
dies ir laiko ruošiant šio minėji
mo dekoratyvinius papuošimus 
ir didelį aktyvumą šios šventės 
ruošime.

9. P. L. J. Lemberiui už istori
nę apžvalgą ispaniškai.

10. P-lei Danguolei Valentinai- 
tei už meniškai atliktą deklama
ciją.

11. P. muz. Vytautui Cibavi- 
čiui ir jo vadovaujamo vokalinio 
vieneto dalyviams už jautriai iš- 
pylditas dainas.

12. Skautų Tautinių šokių gru
pės vadovui Vytautui Rastaus- 
kui ir visam šokių kolektyvui už 
nepaprastai aukštame lygyje iš
pildytus mūsų tautinius šokius.

13. Lietuvių Centro jaunuo
lėms talkininkavusioms prie au
kų lapų. (Irenai Staškevičiūtei, 
Dorai šukytei. Teresai Vedrickai- 
tei ir Zuzanai Skrandžiui ei).

14. Ir visiems kitiems bet kuo 
prisidėjusioms prie šios iškilmin
gos šventės paminėjimo.

ALOST taryba ypatingai krei
pia dėmesį į visus atsilankiusius 
i šį lietuvių garbingos praeities 
minėjimą ir visiems taria nuošir
dų LIETUVIŠKA AČIŪ!

Taip pat ALOST taryba dėko
jo Lietuvių Parapijos Klebonui 
už iškilmingas pamaldas mūsų 
Nepriklausomybės Šventės pro
em ir kun. A. Steigvilai už taip 
širdingai patrijotišką pamokslą.

Jonas Čikštas, ALOST pirmin. 
Inž. St. Babronis, gen. sek ret. 
— Klemensas Vyšniauskas su 

savo švogeriu Maximo Garcia 
(Genovaitės Vyšniauskaitės vy
ru), jau 5 metai fabrikuoja elekt 
linio suvirinimo apartus nuo ma
žiausio iki didžiausio. (Vieną 
iš jų pirko Vlada Urbiečio fab
rikas). Jų „Mir-Max“ markės 
aparatai rodomi parodose ir ga
lima nusipirkti fabrike: Av. Mar 
celo T. de Alvear 2267. Caseros.

— Eduardas Radionovas, pia- 
nistas-akordeonistas išpopuliarė
jęs netik lietuvių, bet ir vietinė
je visuomenėje, 24. 7. 60. liuksu
siniu Argentinos laivu Rio Tunu- 
yan, su žmona ir sūnum išvyko 
apsigyventi į JAV, kur gyvena 
E. R. motina ir už dr. A. Lau
ciaus ištekėjusi sesuo. Į uostą su
sirinko Radionovų giminės, drau
gai bendradarbiai palinkėti vi
suomet linksmam Eduardui ir 
jo šeimai linksmos ir laimingos 
kelionės, bei geros sėkmės Dėdės 
Šamo žemėje.

— Juozas ir Marija P. Zavic- 
kai su dukra moksleive Nelida, 
žiemos atostogas praleido savo 
vilaitéje Villa Rumipal, Kordo
bos kalnuose.

Kazimieras Liutkevičius 
vyriškij rūbų siuvėjas 

Bulevard 27 de Febrero 1107, 
Rosario.

Priima užsakymus ir atlieka 
darbą iš geriausios medžiagos. 

Lietuviams 10% nuolaidos.

TRUMPAI IŠ VISUR
— Antanas Malinauskas, aly

tiškis išdirbęs apie 20 metų Ge
neral Motors ir 8 metus Detroi
te, taipgi automobilių industrijo
je, išėjo pensijon. Antanas jau
nystėje turėjo didelį palinkimą į 
paišybą ir nežiūrint, kad del vy
ravusios atžagareiviškos dvasios 
asmenyse, kurie darė įtaką į jo 
tėvus, turėjo apleisti mokyklos 
suolą, yra prasilavinęs ir neblo
gai paišo. Yra nupaišęs keletą 
paveikslų, kurie puošia jo kuklų, 
bet kartu malonu būtą. Dabarti
niu laiku AM. gyvena Villa Lu
gane, savo namuose su žmonele 
Augustina Mačiulaityte ir sim
patiška dukterim Tatiana. Duktė 
Lidia, vedusi, ir Olga gyvena 
JAV.

— Keturi broliai Orlovai 4. 8. 
1960 išvyko apsigyventi Lietu
von. Prieš keletą metų išvyko 
jų tėvai iš Argentinos.

— Eltos Informacijos 28. 6. 60 
atspausdino Bernardo Survilos, 
Marijos Kersnauskaitės ir Vytau
to Cibavičiąus su jo vadovauja
ma menininkų grupe dalyvavi
mą Buenos Aires televizijoje. Iš 
to paties „A. L. Balso“ numerio 
1141 (21. 6. 60) pacitavo ir dau
giau Argentinos lietuvių gyveni
mo kronikų.

— Leonas Ribikauskas, SLA 
veikėjas, išdirbęs apie 20 metų 
šnh'io-Geigos kėdžių dirbtuvėje 
išėjo pensijon.

NAUJIENA LIETUVIAMS!
TEMPERLEY MIESTE ATSIDARĖ

JUODOS LIETUVIŠKOS DUONOS KEPYKLA:
c. 25 de MAYO 261, (tarpe c. Branzen ir c. Suarez)
Skyrius: c. Avellaneda ir Av. Meeks, priešais stotį.

DUONA kepama įvairaus lietuviško skonio. — Išnešiotojams
— nuolaida. Persitikrinkite!

® Stivedame atskaitomybės knygas.
• Sutvarkome mokesčius.
® Sudarome sutartis.

JORGE ZIBERKA
Contador — Knygvedis 

CNEL. M. CHILAVERT 1079 — Bs. Aires — TE. 37-3814

O O
<> DRA. ANA ROSA MISKUNAS <>

CHIRURGĖ — DANTISTĖ <>

Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir V 
penktadieniais nuo 16 val. V

(Kitom dienom — pagal susitarimą).
£ A v. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145 £

Buenos Aires

Puošnius, moderniškus, stiprius ir amžinus 
BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA

IGNAS STUKAS
Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR.

NERVŲ ir PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai 

DR. SANCHEZ ALIZCORBE 
9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai.

B. Mitre 1835; — TE. 45-1792

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinado» ir ampliadora». Talio 
vlaokią flrm< ir rMlg aparatui, 
garantuodama* ui tavo d*rb% Pa
laukus ir ansltami, sutaiso namuose 
Vyksta lx } iretUnu* priemlertiua 
ADKBBAS:
calle Pola 289 — TE. 644154 
(Aukšuma: Rivadavia 10,600)

Geri). „A. L. Balso“ Leidėjau! 
Ačiū už malonu laiškelį.

Sveikindamas visus, savo bičiu
lius Argentinoje noriu pranešti, 
kad šią žiemą, (o pas jus tuomet 
bus vasara) at vyksime Argenti
non, Plauksimo laivu. Matysime 
Braziliją ir kitas vietas.

Atvešiu daug filmų. Prašau 
parūpinti aparatą ir kas reika
linga jų rodymui.

Kalbėjau su L. Kapočium Va
šingtone, bet šiemet neduoda vi
zos Lietuvą lankyti. Gal kitą me
tą? ...

Jauniausioji mano duktė. Ruth 
Jurgelas, 21 m. amžiaus, Connec- 
ticutt Universitete baigė gailes
tingųjų seselių kursą ir gavo dip 
lomą.

Pridedu baigusių sąrašą ir L.
C. Mazoto straipsnį iš „The Hart
ford Courant“ dienraščio apie 
tragiškąjį birželį.

Dabar mūsų tabako ūkyje dir
ba 8 Porto Rico piliečiai ir 4 vie
tiniai. Prašome rašinėti. Baisa 
«a u name tvarkingai. Labai ačiū 
ir iki pasimatymo.

W. J. Jurgelas
So. Windsor. 28. 6. 60.
— Jonas Pranskūnas, baigęs 

savo sutartį su amerikiečių ben
drove gasodukto pravedime. su 
amerikiečiais inžinieriais sudarė 
sutartį lėktuvų, galikopterių ir 
įvairių -JAV mašinų atstovavimui 
Argentinoje.

LIETUVIŲ KRAUTUVa
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk
loms reltosieals, Calalua, etc.

FRISAS VAICTKONIS, sav.
Warnes 878 Villa Crespo

Dr. E. LEVINAS 
Lietuvis gydytojas—chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor
dobés universitetuos. Kardio
logijos viršininkas Fiorito li
goninėje. Širdies ligų specia
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 15.30 iki 18 vai 
CALLAO 545 — TE. 40-8669

Irnpr. “La Voz’’, J. L. Suárez 5G84, B. A.
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